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I N T R o D u e e I o N 

El interés principal de este texto es presentar un panorruna gene­
ral sobre la auditoria de loe renglones de cuenta8 por cobrar y 

ventas, ya que éstos regularmente revieten una gran importancia 

den~ro de los estados financieros de una compañia. 

En la época actual, en la que vivimos ee ha generalizado el uso 

de ventas a crádito, con plazos de treinta a sesenta diae regu­

larmente, lo que obliga a las empresas a tener una constante in­
vere ión en cuentas por cobrar y de ahi su importancia. 

Las ventas de productos o Servicios es la actividad principal a 

la que se dedica una empresa, es la generatriz de las utilidades 

y por lo tanto el renglón más importante de loa estados financie­

ros. 

Para llovar a cabo la roviei6n de estos renglones, as1 como la de 

cualquier otro, as necesario conocer las carncterísticas parti­

culares y loa procedimientos establecidos por la compañia, para 

ello el Contador Público está obligado a realizar un estudio y 

evaluación del control interno, además de que las normas de audi­

toria que rigen el trabajo del auditor lo exigen, mismo que tra­

taremos en un capitulo, asi como eus recomendaciones más comunes, 

derivadas de dicho estudio. 

El estudio y evaluación de control interno, además nos sirve para 

determinar el alcance de los procedimientos de auditoria, los que 

trataremos en una forma analítica dentro de este texto, también 

se incluyen las principales caracteristicas y la descripción 

detallada de los procedimientos, asi como los papeles de trabajo, 

que se derivan de la aplicación de dichos procedimientos y las 

conclusiones a las que se llega. 
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También se incluye la presentación de cuentas por cobrar y ventas 
dentro de los estados financieros de acuerdo con los principios 
de contabilidad, y los aspectos fiscales JJ!As importantes en los 
que se encuentran implícitos estos renglones. 

Para llevar a cabo el estudio y evaluación del control interno y 
para la aplicación de los procedimientos de auditoria es necesa­
ria una guia¡ misma que se incluye entre loe anexos de este 
texto, los cuales son de tipo estándar y susceptible de adaptarse 
a determinadas compañ!as. 

Todos estos temas que aqui se analizan integran la revisión de 
loe renglones de cuentas por cobrar y ventas, los que revisten 

una gran importancia en los estados f inancieroa y los que he pre­
sentado en una forma analitica y fácil de comprender en el cual 
no se pretende señalar algo nuevo, para los que ya saben, sino 
facilitar el aprendizaje de estoe aspectos de auditoria a 
aquellos que aún los deaconocen. 



C A P I T U L O P R I M E R O 

I N T R o D u e e I o N 

I, GENERALIDADES 

La auditoria de los estados financieros consiste en términos ge­
nerales en llevar a cabo un examen de loe miemos, basándose para 

ésto en el estudio del sistema del control interno establecido en 
la compañia. A fin de obtener elementos para determinar los al­
cances de los procedimientos y los elementos de juicio suficien­
tes para emitir una opinión sobre los mismos en el sentido de que 
presentan razonablemente la situaci6n financiera de la empresa a 

determinada fecha y loe resultados de sus operaciones por el 

mismo tiempo, determinado de acuerdo con principios de contabili­
dad generalmente acoptadoe, aplicados sobre bases consistentes 

con lae del año anterior. 

La auditoria de estados financieros no implica una revisión deta­
llada de todas las operaciones realizadas durante el ejercicio, 
eino por medio de pruebas selectivas y con alcances que el audi­

tor considere necesario de acuerdo con las circunstancias, para 

quedar satisfecho de lo razonable de las cifras de los estados 

financieros sometidos a su consideración. 

Existen disposiciones que deben observarse en los trabajos de au­

ditoria de calidad profesional que son, las normas da auditoria 
generalmente aceptadas que ue derivan de la actividad profesional 

del auditor, que como resultado de su trabajo es rendir una opi­

nión, esta opinión debe ser una garantía para los usuarios de la 
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información financiera por lo cual, el trabajo sobre los estados 
financieros debe realizaroe al amparo de las normas de auditoria 
que las podemos definir de acuerdo con el Instituto Mexicano de 
Contadores Públicoa como "Requisitos mínimos de calidad relativos 
a la personalidad del auditor, al trabajo que desempeña y a la 
información que rinde como resultado de dicho trabajo". 

De esta definición se desprende que existen tres clases de normas 
de auditoria: 

l. Normas personales. 

2. Normas de ejecución del trabajo. 

3. Normas de dictamen e información. 

II. NORMAS DE AUDITORIA GEllERALMENTE ACEPTADAS 

l. Normas personales 

2. Normas de ejecu­
ción del trabajo 

3. Normas de 
dictamen e 
información 

l.- Entrenamiento técnico y capacidad 
profesional. 

2.- Cuidado y diligencia profesionales. 
3.- Independencia. 
4.- Planeación y supervisión. 
5.- Estudio y evaluación del control 

interno. 
6.- Obtención de evidencia suficiente 

y competente. 
1.- Aclaración de la relación con esta­

dos financieros. 
8.- Los estados financieros fueron pre­

parados de acuerdo con principios 
de contabilidad. 

9.- Dichos principios fueron aplicados 
sobre bases consistentes. 

10.- La información presentada en las 
notas y en los mismos es razonable 
y suficiente para su interpreta­
ción. 
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- Normas personales. Son aquellas que reglamentan la per.sonali­
dad del auditor considerando todos aquellos atributos que debe 
tener el auditor antes de desarrollar eu trabajo considerando 
entre dichos atributos la preparación técnica y la experiencia 
práctica poniendo especial atención en aquellos puntos medula­
res de su trabajo teniendo siempre en cuenta la independencia 
mental respecto al cliente. 

- Norlltlla de ejecución del trabajo. Se planea el trabajo a desa­
rrollar, revisando loa puntos rnAs importantes, aplicando loa 
procedimientos minimoa para la obtención de elementos de juicio 
suficientes para soportar la opinión. 

En la práctica ol auditor se auxilia de ayudantes para ejecutar 
su trabajo delegando funciones y cierta responsabilidad mismas 
quo no lo eximen sobre la responsabilidad de su trabajo. 

Para llevar a cabo el trabajo de auditoria y aplicar los proce­
dimientos necesarios es forzoso realizar un estudio y evalua­

ción del control interno, para poder fijar el alcance y el tipo 
de pruebas que desarrollaremos conociendo los controles que 

tiene la compañia. 

El resultado de la aplicación de los procedimientos debe ser 
suficiente y competente, es decir, que nos den un grado de cer­

teza razonable de que las cifran son correctas. 

- Normas de Dictamen e Información. Estas nos sirven para deli­

near el trabajo final que desarrolla el auditor como resultado 
de la revisión de los estados financieros culminando en el 
documento llamado dictamen. 
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El dictamen ea la opinión del contador püblico sobre la correc­
ción contable de las cifras de loe eetadoe financieros. 

El instituto Mexicano de Contadores Püblicoe ha unificado la 
redacción del dictamen, en éste están implícitas aseveraciones 
fundamentales: 

l. Se identifican loe estados financieros a que se refiere el 
dictamen. 

2. Alcance del trabajo. 

J. Juicio personal. 

4. Preparados de acuerdo a principios da contabilidad general­
mente aceptados. 

5. Comparación de las cifras del año con las del año anterior. 

III. TECllICAS DE AUDITORIA 

Son los métodos prácticos de investigación y prueba que el 
Contador Pdblico utiliza para allegarse de la información y com­
probación necesaria para poder emitir un juicio profesional. 

l. Estudio General 

2. Análisis 

3. Inspección 

4. Confirmación 
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5. Investigación 

6, Declaración 

7. Certificación 

8. Observación 

9, Cálculo 

IV, PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA 

El Contador Prtblico determina los procedimientos do auditoria que 
va a desarrollar en cada una de sus pruebas, determinando el al­
cance y oportunidad necesarios, conviene definir lo que son los 
procedimientos de auditoria de acuerdo con el Instituto Mexicano 
de Contadores Prtblicoo "son el conjunto de tácnicas de investi­
gación aplicables a una partida ~ a un grupo de hechos y circuns­
tancias relativas a los estados financieros sujetos a examen me­
diante loe cuales el Contador Prtblico obtiene las bases paro f un­
damentar su opinión", 

Debido a los diferentes sistemas de organización y contabilidad y 

en general la forma de operar de cada negocio hacen imposible es­
tablecer pruebas rigidas, por lo tanto so deben aplicar las tác­
nicae y procedimientoe de auditoria que sean neceearias en cada 
caso. 

Cuando exieta un gran 
integran un saldo este 
selectivas. 

nrtmero de partida• individuales que 
debe revisaree a través de pruebae 
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La oportunidad de loe procedimientos de auditoria, es la época en 
que los procedimientos ee van a aplicar; no es conveniente apli­

carlos todos a la fecha en que ea eeten revisando loe eetadoe fi­
nancieros, hay algunos que es necesario realizarlos antes, como 
es el caso de las pruebas de procedimiento. 

El Contador Póblico debe tener la suficiente capacidad profesio­
nal para decidir el procedimiento de auditoria que debe aplicar, 
su alcance y oportunidad de acuerdo con las circunstancias, no es 
posible establecer programas de auditoria de tipo estándar para 
todas las compañias, en anexos (II, III y IV) se presenta uno 

aplicable a cuentas por cobrar, no en forma limitativa sino en 

una forma ilustrativa conteniendo los puntos más comunes, este 

programa es susceptible de adaptarse aunque para determinadas 

compañiae como ya se mencionó se necesitan programas diseñados 

exclusivamente para éstas. 

La auditoria exige el ejercicio de un juicio profesional para 
juzgar los procedimientos a seguirse, estimar los resultados ob­
tenidos, para adaptarse a las cambiantes circunstancias de los 

negocios. 

Examen de las cuentas. 

Antes de iniciar el estudio de cada cuenta deberán conocerse 
cinco aspectos fundamentales: 

a) Concepto y contenido. Es conveniente saber qué ea lo que es­

tarnos revisando, qué debe contener la cuenta, de que se carga 

y de que se abona y qué representa su saldo. 
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b) Principios de contabilidad, Loe estados financieros se deben 
expresar con base a principios de contabilidad generalmente 
aceptados, aplicados en forma consistente, as 1 como también 
valuarse con base a dichos principios, por lo que ea necesario 
conocer qué principios afectan en forma particular a la cuenta 
revisada. 

c. Objetivos. Existen puntos que debemos cubrir en nuestra revi­
sión, puntos que al ser comprobados podemos concluir que la 
cifra que muestra un determinado rubro de loe estados finan­

cieros ea razonablemente correcta. 

d) Control interno. El estudio y evaluación del control interno 
ea una norma de auditoria y por ello es obligación del auditor 
llevarlo a cabo, adem6s es necesaria para determinar el al­
cance de nuestros procedimientos de auditoria. 

e) Procedimientos. Son el conjunto de técnicas de investigación 
aplicables a una partida o a un grupo de hechos y circunstan­
cias relativas a loe estados financieros sujetos a examen me­

diante loe cuales el Contador POblico obtiene lee bases para 
fundamentar su opinión. 

Para aplicar dichos procedimientos el auditor debe valerse de 
la experiencia de años anteriores, de loe conocimientos acu­

mulados, de la experiencia en general con otras compañ1as, y 
del resultado del estudio y evaluación del control interno, 
con base en los puntos anteriores se determina el alcance y 
oportunidad de los procedimientos de auditoria. 

f. Resultados. Son las conclusiones a las que llega el auditor 
respecto de la razonabilidad del importe presentado en los es­
tados financieros, estas conclusiones deben quedar asentadas 

en cada una de las secciones de la auditoria. 



C A P 1 T U L O S E G U N D O 

CONTROL INTERNO 

I. GENERALIDADES 

El control interno en términos generales es el conjunto de méto­
dos y procedimientos mediante el cual la administración de una 
compañia pretende cubrir determinados objetivos, la definición la 
trataremos en forma m&s adelante da una mdnera m!s amplia; estos 

procedimientos y métodoa que ae mencionan deben aer conocidos por 
el Contador Póblico y evaluados, para poder conocer a la empresa, 

y para determ!nnr el alcance que sa le dará a los procedimientos 
de auditoria, basado en la fortaleza del control interno y asi 
determinar loe riesgos de auditoria, cuando evaluamos un control 

interno describimos todo el procedimiento y lae personas que se 

encuentran dentro de él, por ejemplo dentro del procedimiento de 
ventas se describe desde que ae genera un pedido hasta el momento 

en que se cobra una cuenta por cobrar y se deposita el dinero en 

una cuenta bancaria, si dentro de todo este procedimiento no 
existen fallas ni deficiencias podemos concluir que se está cum­
pliendo con los objetivos del control interno mismos que descri­
biremos más adelanto. 

Para poder realizar un buen trabajo de auditoria es necesario que 

el Contador Público tome en cuenta las siguientes consideraciones 

generales que a continuación ee deecriben: 

Al revisar el control interno de una compañia hay que considerar 
que es ~nica y ésto influye en la forma de ser auditada. 
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- La principal preocupación del auditor es la equidad o razonabi­
lidad de los estados financieros. 

- El examen del auditor debe.enfocarse sobre aquellos controles 
que se relacionan directamente con la razonabilidad de los es­
tados financieros. 

- Los programas de auditoria se desarrollan mAs efectivamente si 
siguen un proceso formal para reunir información que es 
necesaria para tomar decisiones relacionadas con la auditoria. 

- Para dar cumplimiento a cualquier objetivo de la auditoria el 
auditor puede decidir usar todos los técnicas que tenga dispo­
nible o mediante el uso de solamente algunas. 

- La naturaleza, substancia e importancia de cualquier procedi­
miento especifico de auditoria varia con las circunstancias en 
las cuales se usa, y con la manara en que se usa. 

GENERALMENTE EL AUDITOR DEBE BUSCAR 

l. La información necesaria para obtener una compresión adecuada 

de las operaciones de la compañia. 

2. Loe factores que afectan el control sobre los acontecimientos 

y las transacciones. 

3. Indicaciones de los problemas operacionales quo puedan afectar 

a los estados financieros. 

Si el auditor intenta llevar a cabo una revisión completa y a 
fondo de los controles del negocio, estará dedicando tiempo y es­
fuerzo en áreas más all6. de las que se relacionan directamente 
con sus objetivos de auditorio. 
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El interés del auditor en el sistema total de control de una com­
pañia naturalmente ee relaciona directamente con la necesidad de 
establecer la naturaleza y grado de loe procedimientos de audito­
ria que deben llevarse acabo para cumplir con sus objetivos de 
auditoria. 

La información que se obtenga de esae revisiones y las conclusio­
nes a las que se lleguen, deben ser consideradas provisionalmente 
hasta que sean confirmadas por los resultados de pruebas especi­
ficas de auditoria. Si estas pruebas indican que loe controles o 
las caracter1aticas de las transacciones son diferentes del espe­

rado, el auditor debe ampliar su trabajo de auditoria hasta que 
tenga una seguridad adecuada respecto de la razonabilidad de las 
cuentae. 

En compañ1ae que carezcan de sistemas refinados de controles ad­
ministrativos, las decisiones en cuanto al enfoque y alcance de 
la auditoria, ee basarán en gran medida sobre una evaluación y 
pruebas de loe controles internos contables, l\\ln en compañ1ae 
con sistemas administrativos de control refinados, es necesario 
confiar sobre los controles internos contables para asegurarse de 
la validez del registro de lae transacciones y de la rendición de 
informes sobre los mismos. 

Un conocimiento de las caracter1sticas circundantes claves que 
afectan las operaciones de ventas proporcionan al auditor un 
eietema de alarma oportuno, el cual facilita la pronta identifi­
cación de áreas problema. La información que pueda euminietraree 
para tal sistema de alarma incluirla lo siguiente: 
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a) Tendencia del volumen de ventas y de los precios en la indus­
tria y en la compañia. El auditor debe considerar la signi­
ficación de una variedad de posibles tendencias del volumen y 
precios tales cama: 

- Aumento en el monto reportado de laa ventas, pero con todos 
los aumentas atribuibles a precios más altas. La cantidad 
da unidades realmente vendidas puede estar decreciendo mien­
tras que el manto de las ventas es estable o va en aumento. 

- Aumento en el volumen de ventas a precios estables, pero con 
eaos aumentos md.e que contrarestados por aumentos en los 
costos de mano do obra o materiales, ate. 

- Aumento en loa mantos reportados de ventas, pero con aumen­
tos atribuibles a nuevos productos que tengan un margen de 
utilidad mucho menor que las productos que ellos tienden a 
reemplazar. 

b) Caracteristicas de la clientela. En este punta ee observa lo 
siguiente: 

- El grado de dependencia sabre un sólo cliente o sobra un nd­
maro limitado de clientes respecto al valumen de ventas. 

- La calidad de las cuentas por cobrar tal como lo indica la 
fortaleza financiera aparente de sus clientes. 

- La naturaleza repetitiva o transitoria de la clientela de 
una compañia, es decir si hay cambios de clientela o san 
siempre las mismos. 
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- Operaciones con compañías afiliadas. Si hay parte signifi­
cativa de los activos de la compañia que est~ concentrada en 
cuentas por cobrar de un nümero limitado de clientes, el au­
ditor puede tener que extender sus procedimientos para revi­
sar su cobrabilidad, cuando haya sumas significativas adeu­
das por: 

Compañías pequeñas. 

- Compañías con problemas financieros. 

- Compañías afiliadas 

Pueden no sólo requerir información a fondo sino que puede 
indicar la existencia de cuestiones de revelación u opinión 
qua necesita aer resuelta. 

c. Condiciones competitivas. 

Las condiciones competitivas se reflejan en cambios significati­
vos del patrón de precios, plazas de crédito, calidad de produc­
tos y garantías de productos. 

Los programas de auditoria para compañías cuyas ventas dependen 
de obtener nuevas cllentes en una industria que sea altamente 
competitiva respecto de precios, pueden ser diferentes de los 

programas de auditoria para compañ!as que operen en circunstan­
cias casi monopol!sticae. En una era de innovación constante de 

productos puede haber cambios rápidas en áreas tales como devolu­
ciones no previstas de ventas y bonificaciones o reclamaciones 
bajo garantía de productos. 
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En algunos negocios, una declinación marcada en los gastos de pu­

blicidad y promoción de ventas puede ser la señal de futuras 

dificultades en las operaciones que afecten la realizabilidad de 

los activos registrados. 

d) Disposiciones reglamentarias. 

En algunos casos las restricciones impuestas por las autoridades 

reglamcntadoras sobro embarques y ventas pueden ser tales que 

disminuyan la probabilidad de embarques no registrados o de ven­

tas indebidamente contabilizadas. 

Ya que nuestras pruebas que se relacionen con las cantidades re­

portadas a las autoridades proporcionan un grado de seguridad 

para la auditoria respecto que lao sumas reportadas son razona­

bles. Las compnñias que operan con el gobierno pueden estar su­

jetas a disposiciones de renegociación de precios y pueden estar 

llevando a cabo contratos sujetos a tal determinación. 

En tales casos, pueden surgir cuestiones en cuanto al monto de 

los ingresos que deben ser mostrados respecto de un contrato as! 

como de la posible necesidad de hacer provisiones para pasivos 

relativos a renegociacionee. 

CONTROLES DE ORGANIZACION 

El interés del auditor en los controles de la organización de 

ventas, es principalmente el revisar lo necesario para determinar 

el posible enfoque y alcance de su auditoria, teniendo en cuenta 

los 
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efectoe que puedan producir loe principales puntos débiles deri­
vados ya eea de la aueencia de una clara asignación de reeponea­
bilidade• o de la falta de comunicación o coordinación adecuadas 
entre lae actividades relativas. Cuando los controles do la or­
ganización parecen oer adecuado• y cuando loe reeultadoo de revi­
siones eubeecuentee de otros controles, tambi~n son favorables, 

ol alcance do loe programao do auditoria, pueden ser linútadoo y 
no en el caso da compañ.!ao que tengan controlee deficientoe de 

organización. 

Loa objetivos de auditoria no requieren que haga un estudio total 
de la organización de la compañia que está examinando. No 
obstante, no puede pasar por alto señales obvias de debilidades 
importantes en la organización y osas debilidadoo pueden eer 
indicadoras de una falta do control sobre las operaciones con 

posibles efectos sobre loa estados financieros. 

CONTROLES DE OPERACION 

Ea importante para el auditor tener un conocimiento 9eneral del 

enfoque usado para desarrollar loe pronósticos de ventas puesto 

que estos frecuentemente sirven como punto de partida para un 

control preeupuestal completo. 

Un departamento de cródito proporcionará seguridad adecuada de 
que loe riesgoe de crédito de la compañia eetán siendo controla­
dos. Las tl!cnicaa usadas para aprobar los créditos pueden ser 

anticuadas o poco efectivas. El auditor no debo ser ni conside­
rarse experto en métodos y procedimientos en el otorgamiento de 
crédito. Sin embargo debe tener un entendimiento general de ta­
les métodos y procedimientos para evaluar la cobrabilidad de la 
cuenta por cobrar. 
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CONTROLES DEL SISTEMA DE INFORMACION 

La existencia de un sistema completo de información para la ge­
rencia no es evidencia concluyente de que el sistema de informa­
ción está contribuyendo para el control de operaciones de la com­
pañia. 

Puede tener ln compañia un juego de informes bien diseñados y 
oportunos. Sin embargo, si la gerencia de ventas no está usando 
la información pnra planear y controlar, entonces el sistema no 
está contribuy~ndo al control sobre eventos y transacciones. El 
auditor puede tenor que emplear tiempo con loe ejecutivos de 
ventas para normar eus impresiones respecto de como la in­
formación que está disponible ae está uenndo realmente para f inee 
de control. 

CONTROLES INTER!IOS CONTABLES 

Al regiatrar unn operación en la contabilidad, tiene la caracte­
ristica de la partida doble, que requiere que cada operación se 
registre cuando menos en dos cuentas, al realizarse eate procedi­
miento aumenta la posibilidad de revelar errores de registro o 

transacciones no válidas. 

Los controles internos contables usados para asegurar el registro 
apropiado y la acumulación de transacciones son generalmente máa 

importantes para el auditor que otros tipos de control adminis­
trativo. La importancia relativa do uno o más controles sobre el 

procedimiento de las transacciones dependerá de la naturaleza y 
complejidad de las operaciones de la compañia. En un sentido 
realista, el objetivo básico del auditor al revisar y probar, los 
controles internos contables no es el descubrir fallas leves en 
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el sistema, sino determinar en el contexto del sistema en con­

junto, ei existen oportunidades para errores que pudieran dar por 
resultado presentaciones inexactas de importancia. 

Algunos clientes esperan que una auditoria ordinaria permita des­

cubrir todos loe caeos de fraude o desfalcos. El auditor debe 
esforzarse constantemente, de preferencia por escrito, para edu­

car a loe clientes que no están al tanto de loe objetivos y limi­
taciones de la auditoria usual. Además tiene una responsabilidad 
continua de comunicar a loe clientes, también por escrito, 

respecto de las deficiencias o debilidades que observe en la 
estructura del control. 

Lagunas en la estructura del control que hoy pueden parecer rela­

tivas, sin importancia, pueden llegar a ser mañana significativas 
si ocurren cambios en las operaciones, los procedimientos que le 

oon relativos, o las personas quo supervisan o procesan las 

transacciones. 

II. DEFINICION 

Sin el fin de establecer una polémica sobra la definición del 
control interno, a continuación se detallan aquellas que en la 

actualidad se consideran más importantesr 

- Victor z. Drik en su trabajo un programa para el control in­
terno e!P.ctivo, publicado en marzo de 1952. 

"El control interno tiene por objeto planear y utilizar todos 
los medios por los cuales, desde un punto de vista financiero, 

se facilite a la administración la mayor efectividad para sal­
vaguardar los bienes de la compañia, administrar las operacio­

nes presentes y planear las futuras". 
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- J. Gómez Morfin en eu obra ol control interno en loe negocios 
(fondo de cultura económica 1954) señala. 

"El control interno conuiste en un plan coordinado entre la 
contabilidad, las funciones do los empleados y los procedimien­
tos establecidos do tal 11111nera que la adminiatración de un ne­
gocio pueda depender de estoo elementos para obtener una inf or­
mación segura, proteger adecuadamente los bienes do la empresa, 
aei como promover la eficiencia de lao operaciones y la adhe­

sión a la pol1tica administrativa prescrita. 

- EL comité de procedimientos de auditoria del Instituto Mexicano 
de Contadores Pllblicos, A. C., en su Boletín E-02 Estudio y 

Evaluación del Control Interno 1991 nos dice1 "El control in­
terno comprende el plan de organización y todos los métodos y 

procedimientos que en forma coordinada se adoptan en un negocio 
para salvaguardar sus activos, verificar la razonabilidad y 

confiabilidad de su información financiera, promover la efi­
ciencia operacional y provocar la adherencia a las políticas 
prescritao por la administración". 

En el fondo el significado de estas tres definiciones es aná­
logo, pudiendo sintetizar en que el control interno consiste en 
un conjunto de métodos y procedimientos mediante cuya adopción 
se pretende conseguir los objetivos de la administración, 
siendo estos principalmente, la salvaguarda de los bienes de la 
empresa, la eficiencia de las operaciones, a los sistemas de 

contabilidad establecidos, a la distribución lógica de las la­
bores, o la combinación de ambos mediante la aplicación de los 
procedimientos establecidos por 111 compañia y la adherencia a 
las políticas prescritas por la dirección. 
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III. EVALUACION DEL CONTROL INTERNO 

Cualquier Contador Público que se compromete a examinar los esta­
dos financieros de un negocio, debe cumplir con los requisitos 
minirnos de orden general, que deben observarse para el desempeño 
de un trabajo de auditoria de calidad profesional, conocidos como 
normas de auditorio. generalmente aceptadas; una de las cuales, 

relativas a las de ejecución del trabajo es precisamente "Estudio 
y evaluación del control interno 11

• 

De un cuidadoso estudio del sistema de control interno y de loe 

procedimientos establecidos en la empresa, el Contador Público 
determina el grado de confianza que puede depositar en los esta­
dos financieros que va a dictaminar, aei como la naturaleza, ex­
tensión y oportunidad de las pruebas de auditoria que deberá 
efectuar para obtenor loe elementos de juicio necesarios en que 

base su opinión. Si la evaluación del control interno indica de­
bilidades en el oistema debor~ aumentarse el alcance de suo prue­

bas, hasta poder concluir que lo que se revisó está razonable­

mente correcto. 

Los programas de trabajo que el Contador Público prepare para la 
revisión de los estados financieros deberán ser elaborados de 

acuerdo con el resultado de la evaluación del eisteITlll de control 

interno y otras circunotancins que pueden presentarse. 

Si se acostumbra a usar programao de trabajo de tipo estándar, 
estos deberán ser lo suficientemente flexibles para aplicar los 
procedimientos de auditoria adecuados y con los alcances y opor­
tunidad apropiada. 
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El Cantador Ptlblico debe proporcionar a su cliente las sugeren­
cias que considere necesarias para mejorar el sistema de control 
interno y proteger en forma más adecuada el patrimonio de la em­
presa. 

El control interno es acción, es función, ea la fornw. coma la em­
presa da efecto a su administración, son los caminos seguidos por 
loo elementos de la empresa para poner en movimiento las paliti­
cas establecidas para lograr loe objetivos que ya fueran mencio­
nadas al definir el control interno. 

• La importante de un sistema de contabilidad es que produzca in­
formación, ésta deber ser ütil, confiable y oportuna. Como 
utilidad se entiende la capacidad de la información de ade­
cuarse al propósito del usuario, estos usuarios tienen intere­
ses diferentes, pero todos ellos tienen la caracterieticas de 
información económica acerca de la entidad, como usuarios pode­
mos mencionar a loe siguientes t Administración, accionistas, 
inversionistas, trabajadores, proveedores, acreedores, autori­

dades gubernamentales. Dado que no se puede conocer el usuario 
ni sus necesidades de información, ésta se presenta en forma 
general por medio de los estados financieros. 

• Caracteristicas tomadas de la serie A de los principias de con­
tabilidad básicos Pta. l. 
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Confiabilidad ésta es una caracter1stica de la información por la 
que el usuario la acepta y utiliza para tomar decisiones bas6n­
dose en ella, ósta cualidad ee la adjudica el usuario y refleja 
la relación entre ól y la información. 

Oportunidad es la cualidad más importante de la información, ásta 
debe llegar a manos del usuario, cuando áste debe usarla para to­
mar declaionea n tiempo para lograr sus fines, aunque estas cuan­
tificaciones se hagan cortando convencionalmente la vida de la 
entidad. 

La oportunidad, seguridad y corrección de la información como 
base da la administración para tomar decisiones oportunas y ati­
nadas dependerá obviamente de la forma como se haya estructurado 
el sistoma de contnbilidad de la distribución lógica de las labo­
res, de la planeación del trabajo de tal manera que las tareas 
efectuadas ae complementen y ee comprueben automáticamente entre 

si ofreciendo un cierto grado de seguridad de sus transacciones. 

La definición del control interno tiene implicitos los siguientes 
objetivos y elementos que lo integran, sin afán de abundar mayor­
mente en detalle podemos afirmar que los objetivos del control 
interno son: 

a) La protección de loa activos de la empresa. 

b) La obtención de la información financiera útil, confiable y 
oportuna. 

e) La promoción de la eficiencia en la operación del negocio. 

d) Que la ejecución de las operaciones se adhiera a las políticas 
establecidas por la administración de la compañía. 
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También podemos mencionar que los elementoo del control interno 
oon loe siguientes: 

a) La organizdción de la empresa. 

b) Loa procedimientos o pr6cticas establecidas. 

e) El personal de la empresa. 

d) La supervisión. 

Desde el punto de vista del Contador Ptlblico independiente, el 
examen de los estados financieros para llevarlos a cabo de 
acuerdo con lae normas de auditoria qenernlmente aceptadas, debe 

incluir un estudio y evaluación del control interno de la empresa 
auditada y con ba6e a esta evaluación determinar la oportunidad, 
alcance y la extensión de los procedimientos y el grado de con­
fianza de la información tinanciera qua le proeenten. 

Es importante que el auditor esté familiarizado con loa elementos 
básicos que contribuyen un control interno efectivo y esté en 
posición do formarse una opinión sobre si el control interno ea 
adecuado en aquella pnrte del examen que le esté encomendada a 

revisar. 

El Contador Público tiene ln obligación de evaluar inteligente­
mente los procedimientos en vigor y determinar con un grado de 
seguridad razonable que dichos procedimientos realmente están vi-
gentes. La habilidad para valorarlos tanto los procedimientos 
como las prácticas de la organización que se examine, depende de 

la experiencia práctica del auditor. 
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EL resultado de tal evaluación produce una lmpresión subjetiva en 
la mente del auditor, por lo cual los resultados deben constar 
por escrito, de esta manera se facilita la explicación y el por­
qué de loe alcances y oportunidad de loe procedimientos aplicados 
y sirve además de ayuda para la elaboración de la carta de suge­
rencias. 

Los métodos para el estudio y evaluación del control interno se 
formularán por escrito y son: 

a) M6todo gráfico. Se presentan objetivamente la organización 
del cliente y loe procedimientos que tiene en vigor en eue va­
rios departamentos, actividades o bien el preparar gráficas 
combinadas de organización y procedimientos. 

b) Método descriptivo o de memorándum. Se presenta una relación 
de lna diversas caracterieticaa del control interno, clasifi­

cadas por actividades, departrunentos, funcionarios y empleados 

o registros de contabilidad que intervienen en el sistema. 

c) Método de cuestionario. Se plantean preguntas en que usual­
mente constituyen los aspectos básicos del control interno. 

Estos se desarrollan por temas en forma de lista de preguntas 

que posteriormente se contestan en las oficinas del negocio en 

presencia de los responsables de las áreas. 

IV. CONTROL INTERNO APLICABLE A ClJE!ITAS POR COBRAR. 

El estudio y evaluación del control interno en esta área es im­
portante no sólo persigue determinar el alcance de los procedi­
mientos y la oportunidad de loe mismos, sino que constituye la 
base para la consecución de los objetivos que se persiguen al 
aplicar los procedimientos de auditoría. 
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A este respecto la Comisión de Procedimientos de Auditoria del 

Instituto Mexicano de Contadores Póblicos en su Boletin G-11 re­

comienda que loa programas para el estudio y evaluación del con­

trol interno abarquen los puntos que ee mencionan a continuación: 

a} Segregación de las funciones para el otorgamiento de créditos, 

entrega do mercanc!a en loe almacenos, facturación, registro 

en contabilidad, custodia de los documentoa que amparan el de­

recho de cobro. La separación de las funciones propicia una 

vigilancia entre los diferentes departamentos o personas invo­

lucradas en una misma transacción. 

b} Facturación opo~tuna de todas las ventas; debe existir una po­

litica definida para documentarlos adecuadamente y generar asi 

la afectación a las cuentas por cobrar dentro del periodo co­

rrespondiente. 

e) Que los trámites internos estén debidamente amparados mediante 

el uso do formas prenumeradas como por ejemplo: Pedidos, re­

quisiciones al almacén, notas de remisión, facturas, etc. 

d) Autorización de la Administración por una persona de jerarquia 

para el otorgrunlento de crédito, precios y condiciones. 

e} Que se revisen en forma adecuada e independientemente de las 

cantidades, precios, condiciones y operaciones aritméticas en 

la facturación. 

!) El envío de estados do cuenta a los clientes y deudores ayuda 

a tener al tanto las cuentas por cobrar, este envio debe efec­

tuarse por personas distintas de las que manejan los registros 

contables y los que participen en las laborea de cobranza. 
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g) Inspección fisica de los documentos que amparen el derecho de 
cobro, proporciona una media en cuanto al adecuado manejo de 

las cuentas por cobrar, ésta debe ser realizada por personal 
distinto de quiénes las custodian. 

h. Debe establecerse una vigilancia constante y periódica de los 
vencimientos de lae cuantas por cobrar a través de un listado 

que muestre la antigUedad de los saldos. 

i) Debe realizarse un estudio que justifique la posibilidad real 
de cobro de una cuenta por cobrar y en su caso realizar el 
ajuste correspondiente. 

V. CONTROL INTERNO APLICABLE A VENTAS. 

La Comisión de Procedimientos de Auditoria del Instituto Mexicano 
de Contadores Páblicos en su Boletin G-11 recomienda que los pro­
gramas para el estudio y evaluación del control interno abarquen 
los puntos que se mencionan a continuación: 

a) Segregación adecuada de las funciones de autorización de pedi­
dos de clientes, embarques, facturación, cobranza, recepción 

de devoluciones y contabilización. 

b) Uso de formas prenumeradas para el control de las mercancias 

embarcadas y recibidas por devoluciones de los clientes, ésto 

sirve para controlar adecuadamente las entradae, salidas, su 

contabilización, su adecuado otorgamiento del costo y una ma­

yor seguridad en el control de los inventarios. 

c) Autorización de una persona de jerarquia para el otorgamiento 
de créditos, precios de venta y de las bonificaciones y devo­
luciones. 
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d) Comprobación aritmética de las facturas y notas de crédito. 
Debe realizarso una comprobación de loe importes que aparecen 
en la documentación como multiplicaciones, sumas, etc. 

e) Información analítica de las ventas y de sus deducciones por: 
líneas de productos, zonas, agentes, sucursales, exportación, 
márgenes de utilidad, etc. Esto ayuda a que la gerencia se 
entere de los problemas existentes, ya que se debe cumplir con 
un presupueeto, y con las criterios establecidas y determinar 
las causas y posibles soluciones can base en la información 
proporcionada. 

VI. RECOMENDACIONES MAS COMUNES PARA QUE EL CLIENTE MEJORE SU 

CONTROL INTERNO 

Estas recomendacionoa a la que se hace mención son las que resul­
tan de una revisión normal de eetadas financieras de una empresa, 
las que el auditor proporcion4 a aus clientas corno complemento 

del servicio mismo do la auditoria. 

Para la elaboración del memorándum o carta de sugerencias es ne­

cesario que las ayudantes asignados en la auditoria respectiva 
preparen en códulas de deficiencias y recomendaciones (Vóase pa­
peles de trabajo al final del capitulo), las respuestas negativas 
de los controles internos, asi como las fallas que surjan en las 
pruebne de auditoria dar6.n lugar n una recomendación, en estas 

cédulas ac nnotarán las deficiencias encontradas y sus 

recomendaciones a que den lugar, a manera de que el cliente pueda 

corregir esas fallas mejorando su control interno. 

Las deficiencias son la falta de existencia del control interno 
clave, o que exista este pero que no se esté cumpliendo en forma 
apropiada, hay que distinguir entre una deficiencia y una 
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excepción, esta llltima como au nombre lo indica no es usual que 

ocurra y no es una costumbre realizada por la compañia, en este 
caso no deberá incluirse en la carta de recomendaciones, por 

ejemplo: Que un cliente rebase el limite de crédito establecido 

por el departamento de crédito y cobranza¡ ésta puede ser una 

excepción que la compañia la haya realizado, ya sea por ser un 

buen cliente o por que éste asi lo solicito, en este caso no 

tendrá que incluirse en carta de recomendaciones. 

A continuación se presentan las recomendaciones más comunes que 
se localizan en una revisión normalt 

Jlecomendac ión l. 

ENVIO DE ESTADOS DE CUENTA A CLIENTES 

Con objeto de reforzar el control interno sobre las cuentas por 

cobrar, es recomendable se establezcan la práctica de preparar y 
enviar estados de cuenta a lo• clientes, sobre bases rotativa, 
mostrando las partidas que forman el saldo, dichos estados debe­

rán ser enviados por una persona independiente al departamento de 
crédito y cobranza, quien también deberá investigar y aclarar las 

observaciones efectuadas por los clientes. 

Recomendación 

ESTUDIO DE COBRABILIDAD 

La compañia debo llevar a cabo un estudio sobre la recuperación 
de la cartera, determinando los saldos que se consideran de cobro 

dudoso y con base en el resultado reconocer una estimación en li­
bros por las posibles pérdidas por irrecuperabilidad de créditos. 
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Recomendac.ión 

DEPURACION DE CUENTAS POR COBRAR 

Pudimos observar que existen saldos en cuentas par cobrar a 

clientes de cierta anti9Uedad, de los cuales no se puede precisar 
su corrección, as1 como de saldos por anticipo a proveedores, los 
cuales deberán reclasificarse debidamente en los estados finan­
cieros. 

Recomendación 

COTEJO PERIODICO Dt: LOS AUXILIARES CON EL MAYOR 

Con objeto de controlar correcta.mente las cuentas por cobrar a 
cargo de clientes y poder aclarar con mayor oportunidad las dife­
rencias que pudieran resultar, sugerimos que loe auxiliares de 
clientes se comparen mensualmente con el libro mayor y no anica­
mente al final del año. 

Recomendación 5 

ESTIMJ\CION PARA CUENTAS DE DUDOSA RECUPERACION 

Recomendamos efectuar estudios mensuales de las cuentas y docu­
mentos por cobrar determinando y registrando las provisiones ne­
cesarias para cuentas de dudosa recuperación. 

Una pol1tica adecuada consiste en fijar una cifra mensual basada 
en estudios de la recuperación de la cuentas y documentos por co­
brar. En esta forma los resultados mensuales reflejarán los in­
crementos determin~dos; y como una medida de control interno 
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sugerimos la autorización para cancelar saldos por cuentas 
incobrables que se efectae on forma escrita y por un funcionario 
facultado. 

Recomendación 6 

ESTABLECIMIENTO DE UNA POLITICA PARA DESCUENTOS A CLIENTES 

Sugerimos la conveniencia de establecer una pol1tica, por escrito 
respecto a las condicione• para el otorgamiento de descuentos a 
clientes. Esta política deber& señalar en qué casos se expedirán 
notas de crédito, sobre oete particular augerimos que en caso de 

descuentos por pronto pago se anote el descuento otorgado en los 
reportea de cobranza, miemos que deben ser autorizados no siendo 

necesario expedir nota de crédito. 

Recomendación 7 

DEBEN ESTABLECER LIMITES DE CREPITO 

Consideramos conveniente se establezcan limites de crédito a los 
clientes conforme ~ las caracter1sticas, y de acuerdo a los estu­

dios de cada uno de ellos y con base a las pol!ticas estableci­
das. Lo anterior obedece a que se fijan limites de crédito igua­
les a cada uno de las clientes, aunque tengan distintas caracte­

r1sticas. 

Los limites autorizados finalmente deberán anotarse tanto en los 
expedientes, como en los auxiliares como una información comple­

mentaria. 
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Recomendación 9 

COBRANZA RECIBIDA 

Todoe los ingresos que se reciben se deben de depositar intactos 
al miemo dia o al d!a siguiente da habereo recibido, al mioma 
tiempo debe elaborarse inmediatamente la relación de efectivo re­
cibido por cobranza y registrar los créditos en el auxiliar de 
clientes. 

recomendación 

SECUENCIA NUMERICA DE LAS FACTURAS 

Las ventas efectuadas durante el ejercicio no mantuvieron su se­

cuencia numérica en la oxpedición de las facturas. 

Se utilizaron indistintamente sin respetar la numeración preim­
presa por lo que sugerimos que de inmediato se elimine este pro­
cedimiento y se respecte la secuencia numórica preimpreea. 

Recomendación 10 

ARQUEOS PERIOOICOS DE CUENTAS Y OOCUMEllTOS POR COBRAR 

Es conveniente qua periódicrunente y sobre bases selectivas se 

efect\'len comparaciones entre los documentos pendientes de cobro 

que respalden f1aicarnente los saldos de clientas y los registros 
contables. Ea te procedimiento debe quedar a cargo de personal 
ajeno al control do laa cuentas por cobrar y las cobranzas y de­
berán aclararse y ajustarse en su caso las diferencias~ 
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Recomendación 11 

RELACION DE DOCUMENTOS ENVIADOS AL COBRO 

Al fin de obtener un mejor control de la cartera, es necesario 

que diariamente se preparo una relación de la documentación en­

viada al cobro. Diariamente trunbién deberá verificarse la rela­
ción elaborada contra los documentos y facturas cobradas y en su 

caso pendienteo, para as! aplicar contablemente en los auxilia­

res¡ ya que existen un gran nllmoro do partidas en concilinción 

por desconocimiento do loe clientes que hab!an realizado pagos, 

ésto obedece a que no se controlan debidamente ni las aplicacio­
nes en loa auxiliares de clientes ni los pagos respectivos en las 

relaciones de cobranza. Debido a lo anterior recomendamos revi­
sar y modificar el actual aietema de cobranza. 

Recomendación 12 

LAS VENTAS DEBEN REGISTRARSE EH EL PERIODO QUE CORRESPONDEN 

Observamos que en el ültimo mes del ejercicio revisado se factu­

raron y registraron vontae importantes correspondientes al ejer­

cicio siguiente, existen ventas no respaldadas por pedidos de los 
clientes y la mercanc1a no habla sido entregada. 

Debido a lo anterior sugerimos descontinuar esta práctica 
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Recomendación 13 

LOS INGRESOS POR COBRANZA DEBEN SER RECIBIDOS DIRECTAMENTE POR EL 
DEPARTAMENTO DE CAJA 

Consideramos necesario modificar el procedimiento relativo a los 
ingresos por cobranza de la siguiente manera: 

a) El departamento de cobranza daber6 entregar la documentación 
para cobro directamente a loe cobradores, elaborando la rela­

ción de cobranza. 

b) Los cobradores deber6.n entregar directamente la cobranza al 
departamento de caja, quien •laborar6. la correspondiente pó­
liza de ingreso llenando ficha do dep6sito y entregando al co­
brador copia de la póliza. 

c) Loe cobradores deber6.n entregar diariamente la copia do la pó­
liza de ingresos, junto con la documentación no cobrada, al 

departamento de cobranza!S, el cual deberá cotejar contra la 

relación de cobranzas, el cual deberá cotejar contra la rela­
ción de cobranza entregada al cobrador. 

Recomendación 14 

AllTIGUEDAD DE SALDOS 

Es recomendable que se emita mensualmente un listado de antigUe­

dad de saldos por cliente con el objeto de tener un control sobre 
los vencimientos de las cuentas por cobrar, y evaluar la eficien­

cia del departamento de crédito y cobranzas y la posibilidad 
práctica de cobro que sobre las cuentas muy atrazadas se tengan, 

y turnar oportunamente las cuentas de cobro dudoso al departa­

mento juridico. 



c A p I T u L o T E R c E R o 

AUDITORIA DE CUENTAS POR COBRAR 

I. GENERALIDADES 

Según el Boletin G-11 de la Comisión de Normas y procedimientos 
de auditoria, las cuentas por cobrar comprenden todos loR dere­

chos de cobro que se presentan en el balance bajo distintas cla­
aif icacionea, ea la repreaentación financiera de la relación deu­
dor-acreedor por la cual se adquiere el derecho de recibir efec­

tivo u otra clase de bienon o norvicioa. 

El renglón de lae cuentas por cobrar, como algunos otros de im­

portancia en los estados financieros, debe ser objeto de una es­

pecial atención por parte del auditor de estados financieros por 
la variedad de conceptos que pueden incluirse en este renglón y 

por el impacto que tienen en los estados financieros. Las cuen­

tas por cobrar están intimamente ligadas a las ventas y aa1 el 
impacto en resultados. 

II. OBJETIVOS DE SU REVISION 

En cualquier revisión se deben tener presente los objetivos que 
se persiguen en el renglón revisado. 

En el Boletin G-11 de la Comisión de Normas y Procedimientos de 
Auditoria del Instituto Mexicano de Contadores Públicos menciona 
los siguientes objetivos: 

a) Comprobar la autenticidad del derecho de cobro. El auditor 
debe cerciorarse que la compañia tenga un derecho auténtico de 

cobro, y debe estar respaldado por algún tipo de documento. 
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b) Determinar los gravámenes y restricciones que existan. Una 

compañia en el transcurso de su vida tiene que realizar cier­
tos eventos oconómicoe que afactnn su cartera de clientes ta­

les como; deacuentoa de documentos, obtención de próetrunos 

dando como garantía lae cuentas por cobrar. 

e) Comprobar su correcta valuación, incluyendo su cobrabilidad. 

Las cuentas por cobrar deben de quedar valuadas a lo que razo­

nablemente se espera recibir, asi como las cuentas por cobrar 

en moneda extranjera deben de quedar valuadas a los tipos de 

cambio de fecha de cierre, on la contabilidad se deben regis­

trar; los ajusten en precios, bonificaciones, descuentos por 

pronto pago, y en forma muy especial la estimación para cuen­

tas de cobro dudoso. 

d) Las cuentas por cobrar deben presentarse de acuerdo con prin­

cipios de contabilidad generalmente aceptados tal y como lo 

marca el Boletin C-3 de la comisión de principios de contabi­

lidad. 

III. Ct.ASIFICACION DE t.AS CUENTAS 

Teniendo en cuenta la clase de documentación que ampara el adeudo 

debemos clasificar las cuentas y documentos por cobrar en: 

a) Documentos y cuentas por cobrar a clientes. Comprenden dere­

chos representados por titulas de crédito a cargo de los 

clientes menos la estimación de cuentas de cobro dudoso, en 

este renglón se presentan las cuentas que se generen por su 

actividad normal de la empresa ya sea, por ventas o servicios 

prestados. 
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b) Otros deudores. En aeta renglón deben moetrerae les cuentas 
por cobrar a cargo de otro• deudores tales como práetamos a 
funcionarios y empleados, reclamaciones a proveedores ventas 
de activo fijo, impuestos pagados en exceso, etc. 

IV. PLANEACION DETERMINACION Y APLICACION DE LOS PROCEDIMIENTOS 

DE AUDITORIA 

Deepuáe de la evaluliclón del control interno y determinado el 
grado de confianza que nos merece, 1e deben planear los procedi­
mientos de auditoria que Vlll!IOO a aplicar en nuestra revisión, el 
alcance que le vamos a dar y la oportunidad con la que la vamos a 
aplicar para obtener los mejores resultados en la revisión. 

Al planear la revisión de las cuentas por cobrar el contador pd­
blico deberá conniderar< 

a) Los trabajos que pueden llevar a cabo en visita preliminar o 
en visita previa. 

b) Las cédulas que deberán ser elaboradas por la compañia y revi­
sados por los auditores. 

c) Los trabajos a desarrollar on visita final. 

d) Los procedimientos aplicables a la empresa auditada en cada 
una de las visitas, tomando en consideración las partidas que 

forman las cuantas por cobrar. 

La planeación quedará plasmada en un programa do trabajo que in­
dicará los procedimientos que se aplicarán tomando en considera­
ción laa circunstancias especiales de cada caso modificando los 

procedimientos da auditoria, aumentándolos o disminuyéndolos. 
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Las ventajas de controlar el desarrollo de la auditoria mediante 
un programA de trabajo son mültiples, pudiendo mencionar los si­
guientes: 

l. Recordatorio para no omitir procedimientos de importancia en 
la revisión. 

2, Facilitar la supervisión y la revisión del trabajo desarro­
llado. 

J. Evitar la duplicidad en el trabajo, y por consecuencia ahorro 
de tiempo. 

Programas y procedimientos do auditoria. 

La preocupación del auditor respecto del sistema total de control 
do una compañia está directamente relacionado con la necesidad da 
establecer la naturaleza y extensión de los procedimientos de au­
ditoria que deben llevarse a cabo para satisfacer sus objetivos 
de auditoria. 

La información que se obtenga de esas revisiones y las conclusio­
nes a las que se llegue deben de considerarse provisionales hasta 
que sean confirmadas por los resultados de pruebas especificas de 
auditoria. Si estas pruebas indican que los controlas, o las ca­
racteristicaa de las traneaccioneo oon diferentes de los espera­
dos el auditor debe ampliar su trabajo de auditoria hasta que 
tenga una seguridad adecuada respecto de la razonabilidad de las 
cuentas. 
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Los procedimientos a seguirse al llevar a cabo las revisiones del 
control varian de acuerdo con las circunstancias y es respon­
sabilidad del auditor el formular su enfoque. Debe de desarro­
llarse un programa que delinee cuidadosamente las áreas que deben 
ser investigadas y el grado de indagación requerida. 

La naturaleza y extensión de las pruebas de auditoria se determi­
narán principalmente de loe resultados do las revisiones del con­
trol, por lo tanto lo anotado en los papelee de trabajo deben 
respaldar clara.mente las conclusiones a las que se lleguen. 

En trabajos de auditoria continuos, el auditor normalmente no ne­

cesitará revisar todos los olemantos de control con el mismo 

grado do profundida de cada año. 

Despu6s de la evaluación inicial del sistema total, puede ser 
adecuado poner solamente al dia su entendimiento mediante la in­
vestigación que sea suficiente para determinar loe cambios que 
hayan ocurrido en loa controles de la organización de operación, 
del sistema de información y en loe controles internos contables. 

Diseño de los programas de auditoria. 

El programa de auditoria debe prepararse cuidadosamente para ase­

gurarse que los pasos individuales proporcionen una ejecución or­

denada y completa de las pruebas necesarias. 

Un programa bien diseñado debe expresar claramente los objetivos, 
básicos de la auditoría que deben alcanzarse. 

Cada paso del programa debe expresarse con suficiente claridad y 

detalle para eliminar la posibilidad de cualquier mal entendido 
por parte de algtln miembro del equipo de auditarla, respecto de 
la naturaleza especifica y extensión de sus requerimientos. 
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Es importante hacer hincapié en que el programa de auditoria debe 
ser visto como un plan de acción y que a pesar de haber sido cui­
dadosamente diseñado, puede requerir de modificaciones basadas en 
los resultados de los pasos de auditoria previstos inicialmente. 
NingOn programa está completo hasta que las pruebas que se esta­
blecen han eido ejecutadas y loe resultados evaluados. Cuando el 

trabajo de auditoria ha sido terminado y evaluado el programa 
debe quedar respaldado por descripciones detal lande lo que haya 
encontrado el auditor y eue conclusiones en cuanto a lo adecuado 

de las pruebas ejecutadas. 

Entre los pasos de auditoria para revisar los procedimientos y 
sistema de control interno contable relativos a las operaciones 

de ventas a crédito se encuentran las eigulenteei 

- Prueba que muestre que se están cumpliendo con los limites de 

crédito. 

- Pruebas para evidenciar la aprobación del crédito. 

- Prueba de la secuencia numérica de las formas para entrada de 

pedidos, embarques o facturas de ventas. 

- Prueba de los precios en las facturas individuales de ventas 

contra catálogos o listas de precios y pruebas de las multipli­
caciones y sumas. 

- Seguir la huella de las facturas de ventas a los registros del 
departamento de embarques. 

- Seguir la huella de las facturas individuales a loa asientos 
apropiados en los libros y registros de ventas y cuentas por 
cobrar y su afectación a loa inventarios, 
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- Prueba de la BUmA de loe diarios de ventas, y seguir la huella 
de loe totales a las cuentas de mayor. 

Todas las diferencias encontradas que no hayan sido completamente 
aclaradas deben ser deacritao en una carta o memorándum al 
cliente, corno parte de la responsabilidad del auditor para poner 
alerta a los clientes sobre áreas de posibles problemas. 

Una revisión de las cuentas individuales de clientes puede produ­
cir pistas que conduzcan el descubrimiento de problemAs que se 
relacionan cont 

- Importantes cuentas antiguas o partidas no pagadas. 

- Partidas en nümeros redondos no usuales. 

- Partidas sin referencia lógicos de registro. 

- cuentas sin dirección, cuando lo coman es que haya direcciones. 

- Cuentas con grandes importes, nuevas o inactivas. 

Los principales procedimientos que debe cubrir un programa de 
trabajo en cuentas por cobrar son: 

A) Prueba de ventas. llormalrnente la prueba de ventas consume mu­
cho tiempo, y el auditor debe de considerar la posibilidad de 
sustituir esta prueba por otras que lleven a los miemos resul­
tados pero en menor tiempo, corno podrian ser cálculo global de 
ventas o el seguimiento de una factura. 
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La prueba de ventas se puede realizar partiendo ya sea• del auxi­
liar de inventarios, de loe pedidos o de la facturas de venta. 
En los tres casos de fija un periodo a revisar, las ventas deben 
estar amparadas por pedidos aprobados, por órdenes de embarque o 
por remisiones prenumeradaa; éstas deben de coincidir respecto a 
todoe los datos incluidos y principalmente respecto a cantidades 
clase de mercancia, precios y condiciones de venta. 

Además deberá realizarse el siguiente trabajo sobre lao facturas: 

a) Su corrección aritmótica. 

b) Que los precios unitarios coincidan con las listas autoriza­
das. 

e} Descuentos autorizados. 

d) Correcto registro en la contabilidad, tanto en cuentas por co­
brar, asegurándose que el saldo por cobrar no rebase los limi­
tes de crédito establecidos para cada cliente. 

e) Evidencia de recepción por parte del cliente. 

f) Costeo adecuado de la factura. 

Ademils debe seleccionarse un periodo y comprobar lo siguiente: 

a) La progresividad numérica de las facturas. 

b) A través de loa registros de ventas, comprobar sumas, concen­
tración de unidades y cálculos. 
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c) Comprobar que el total del regiatro de ventas coincide con el 
registrado en la póliza y •n el libro mayor. 

B) Prueba de créditos a clientes. 

Esta prueba consiste on llevar a cabo un revisión de los créditos 
a la cuenta de clientes, que no provengan de cobrea efectuados, 
sino do devoluciones, bonificaciones y otras y para esto es nece­
sario obtener el consecutivo de notas de crédito y llevar a cabo 
el siguiente trabajo¡ eatableciendo una baae para seleccionarlas. 

a) Comprobar la corrección ari~tica. 

b) Comprobar que estén autorizadas por algdn tuncionario. 

c) Examinar el cargo on el auxiliar de inventarios por las 
devoluciones y el crédito en el auxiliar de clientes. 

Además deberá realizarse el siguiente trabajo, seleccionando un 
periodo1 

a) Del periodo eeleccionado se obtiene el reewnen de notas de 

crédito y se realiza lo siguiente: 

- Verificar sumas. 

- Cotejar loe totales a la póliza de diario y su pase al ma­
yor. 

- Comprobar progresividad numérica de las notas de crédito. 

- Investigar cualquier partida anormal. 
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C) Rotación de cuentas por cobrar. 

El objetivo de esta prueba, es el determinar las veces que el 
saldo a cargo de clientes se ha recuperado durante el ejercicio 
en relación con el plazo medio de cr6dito, se utiliza como indice 
pnra apreciar la eficiencia en el mAnejo del capital invertido en 
clientes y la posible existencia de cuentas incobrables, exceso 
en ln inversión de clientes, congelación de fondos que pudieran 
invertirse en mercancias o en valoree para producir utilidades. 

Al concluir si la compañia tiene o no proble111As de cobrabilidad 
es necesario considerar elementos tales comos 

l. , La diferencia en el tiempo a que ae refieren las ven tao y el 
saldo de clientes, las ventas pueden referirse a un año y el 

saldo de clientes al plazo medio de cr6dito que conceda la em­
presa. 

2. Las fluctuacionee en precio durante el ejercicio, cuyos efec­

tos si son registrados al contabilizar las ventas pero no en 

el saldo de clientes, por referirse a la parte final del ejer­
cicio. 

3. Si el año adoptado por la empresa es el año de calendario, o 

en los negocios estacionales que han adoptado el año natural. 

4. Las variaciones producidas por los cambios de estación o tem­

porada. 

5. La situación económica general y en especial la del mercado de 
la rama que explota el negocio. 
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6. Si loe saldos estae o no vencidos. 

Métodos para determinar la rotación. 

a) Razón financiera simple (saldos finales). 

Saldo en cuentas por cobrar (sin !VA) 

Ventas Netas 

FACTOR X 365 diae (en caso de año completo) 

= FACTOR 

Rotación (d1as) 

Este método debe emplearoe para compañías que tienen ventas cons­

tantes durante todo el año. 

b) Razón financiera simple (saldoe promedios) 

Suma de loe saldos finales mensuales + 12 • Saldo mensual 
de clientes (sin IVA) Promedio 

Saldo mensual Promedio • FACTOR X 365 dias a Rotación (diae) 
Ventas Neta 

Este método ee más exacto que el anterior, ya que considera todo 

el año y no solamente a finales, ee usado por aquellas cornpañ1ae 

que al final del año tienen mayores ventas que en todo el año, 

pero que no son estacionales. 

e) Por agotamiento. 

Del saldo de cuentas por cobrar al dia de cierre (sin IVA) se va 
integrando éste en forma inversa con las ventas mensuales y to­

mando los d!ae que le corresponden a cada mes, y asi determinar 

loe dias de rotación, para mayor claridad vamos a ilustrarlo a 
través de un ejemplo: 
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Saldo en cuentas por cobrar·(ein IVA) al 31-XII $100. 

Ventas de diciembre 
Ventas de noviembre 
Ventas de octubre 

$ 70 
20 

_lQ. 

100 

31 d!aa 
30 d!ae 
l!. d!ae 

92 d!as de rotación 

Esto método debe emplearse para compañia& que tengan ventas esta­
cionales o de temporada, como es el caso do las juquoter!ae. 

La rotación obtenida por cualquiera de loe trae mótodoe anterio­
res debe compararao contra la obtenida en el año anterior, as! 
como contra el plazo medio de crédito y explicar variaciones de 
importancia. 

O) Conexión del saldo de la techa de circularización a la de cie­
rre. 

Después de realizar la circularización que la veremos !Me ade­
lante, el paso siguiente ee revisar loa movimientos habidos desde 
la fecha de circularización a la fecha de cierre, ya que a través 
de la circularización nos aseguramos que el saldo a esa fecha sea 
correcto, y el trabajo en ésta prueba se limitará a revisar los 
movimientos, eu correcto registro y su comparación con los movi­
mientos anteriores y posteriores, y sobre estos debemos concluir. 

E) Revisión de otras cuentas por cobrar. 

Para la revisión de otrae cuentas por cobrar, ea necesario obte­
ner un relación de estas, y sobre ella realizar el siguiente tra­
bajo¡ estableciendo un alcance para analizar los importes: 
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a) Cotejar partidas de la relación a los auxiliares y viceversa. 

b) Comprobar •llJIU\s, 

c} Cotejar el saldo total contra el libro mayor. 

d) Revisar autorización para el otorgamiento del crédito. 

e) Determinar la anti9Uedad del saldo. 

f) En caso necesario obtener confirmación. 

g) En el caso da préstAD10s a funcionarios, estos deben ser auto­
rizados por la casa matriz o por el consejo de administración. 

t) Corte de ventas. 

El auditor debe probar que la compañla realizó un adecuado corte 
contable mediante• 

- Inspección de documentación de embarque por un perlada anterior 
y posterior al fin del año y seguir la huella de las facturas 
relativas a ventas a las asientos en el perlada apropiado. 

- Seguir la huella de los embarques durante el mismo periodo a 
los asientos en los registros de los inventarios y de costo de 
ventas para determinar qua los costos han sido registrados en 
el periodo apropiado. 

- Revisar las notas de crédito expedidas posteriormente al final 
del año, para determinar sino deben ser tomadas en cuenta como 
ajustes de ventas del año en que esta siendo examinado, este 
punto puede cubrirse en conexión con la prueba de créditos a 
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clientes, y en caso de que las notas de crádito ~fectaran el 

ejercicio auditado y tomando en cuenta la importancia relativa 
se debe de proponer un asiento de ajuste cancelando las ventas 
y afectando el costo de ventas. 

G) Discusión de cobrabilidad. 

La contabilización de la compañia respecto de cuentas malas du­
rante el año debe ser revisada y loe archivos de crédito deben 

ser inspeccionados y las cancelaciones individuales discutidas 
con el personal apropiado do la compañia. 

El trabajo sobre cuentas canceladas como incobro.blea puede in­
cluir: 

- Revisión y prueba de las cancelaciones del periodo incluyendo 
inspección de correspondencia, y antigüedad de las partidas. 

- Revisión de las aprobaciones de las partidas más grandes con un 
funcionario superior a la persona que inicialmente autorizó la 

cancelación. 

- Confirmar cuentas canceladas con los abogados de la compañia. 

- Revisar los procedimientos respecto de cuentas puestas para su 

cobro en manos'de abogados. 

Lo anterior descrito es lo que la compañia ha considerado como 

incobrables, lo que debemos comprobar si es correcto, pero ahora 

hay que determinar lo que nosotros consideramos como incobrable, 
a través de nuestra prueba y la cual puede hacerse con la si­
guiente base de selección: 
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I. Base de selección. 

a. Clientes: 

l. Saldos circularizados por los que no se obtuvo respuesta o 
cuya carta fue devuelta por el correo. 

2. Saldos de o JMyores con antigüedad de 120 d.ías o 
más. 

3. Saldos de o mayores con antigUedad de 90 dina a 120 
di as 

4. Saldos de o mayores con antigUedad de 60 d.ías a 90 
dina. 

5. Saldos de o mayores con antigUedad de 30 dias a 60 
dias. 

6. Saldos superiores a por vencer o con 30 días de 
vencidos. 

b. oacumentoe por cobrar: 

l. Saldos de ~~~~-o mayores vencidos. 

2. Saldos de ""-~~-- o mayores por vencer. 

c. Deudores diversos y funcionarios y empleados, con saldo de 
z..$ _____ y ~--~~- o mayores respectivamente. 
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d) Otras cuentas por cobrar: 

II. La discusión ae llevó a cabo con los señores 
gerente general, ~~~~~~~-' jefe de crédito y cobranzas, 

~~~~~~~~-' contralor. 

111. Con base en el resultado de la discusión consideramos que el 
saldo de la reserva aegdn cédula 

_s_r_ 
l. Suficiente 
2. Necesario proponer ajuste 
3. Dar salvedad en la opinión 

es: 

por !i__ 
por !i__ 

IV. Utilice las siguientes claveo para indicar la documentación 
examinada para comprobar los argumentos de la compañía: 

1. Correspondencia con el cliente. 

2. Cheque pos fechado o recibido antes de nuestra discusión y 

después del examen de cobros posteriores. 

3. Contratos, garantías, hipotecas, etc. 

4. Otros - Explique. 

Después de realizar nuestra selección con base en lo anterior, se 
discutirá con el gerente de crédito y cobranzas o su similar, la 
cobrabilidad de las cuentas eeleccionadae, ésta persona por lo 

regular se mostrará optimista respecto a la cobrabilidad de las 
cuentas, el auditor deberá ser muy cauteloso y tratar de obtener 

evidencia de las cuentas que en su opinión sean de recuperabili­
dad dudosa o prácticamente incobrables. 
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V. CIRCULJ\RIZACION. 

De acuerdo con el Bolet.tn G-11 de la Comisión de Normas y 
Procedimientos de auditoria del Instituto Mexicano de Contadores 
Pllblicos "Es indispensable obtener confirmación escrita directa 
de los deudores para loe saldos repreacntativos 11

• 

consecuentemente, se conoidera que el auditor no podr4 declarar 

haber practicado el examen de loe estados financieros, de acuerdo 

a normas de auditoria generalmente aceptadas, sino recurrió al 
procedimiento de confirmación directa de loe deudores, tanto de 
adeudos representativos por titulas de crédito como de adeudos no 

representados de esta manera, tanto por adeudos provenientes de 

ventas, como por cualquier otro concepto. 

La circularización de los saldos no os indispensable que se efec­
tlle a la fecha del balance que se va a dictaminar, sino que puede 
enviarse a una fecha anterior o posterior, dependiendo de las 
circunstancias y del control interno existente en la compañia y 
siempre y cuando a juicio del auditor, la diferencia entre la fe­
cha anterior y pooterior a la del balance no sea demasiado larga 

y tomando en cuanta la rápidez de rotación de loe adeudos. 

En todo examen se requiere la confirmación de cuentas por cobrar. 
Debe seleccionarse una muestra apropiada de cuentas por cobrar, 

reconociendo debidamente las caracteristlcas de loe deudores, 

politicas de crédito y procedimientos de cobranza. 

La efectividad y validez de las conclusiones a las que se llegue 
al circularizar las cuentas por cobrar puede verse afectados ad­

versamente sino tienen cuidado al ejecutar loe procedimientos de 
la circularización: 



- 49 -

- Al seleccionar las cuentas que vayan a ser circularizadae debe­
mos asegurarnos que todaa las cuentas por cobrar eatán sujetas 
a selección. 

- Las solicitudes de confirmación deben enviarse a una fecha muy 

cercana después de la cual se confirma al saldo de la cuenta 

para asegurar un m6.ximo de respuesta. 

- Debe darse especial atención a las cuentas para lae cuales la 

compañia no envía regularmente estados y cualesquiera cuenta 
para las cuales se pide al auditor no enviar solicitudes de 

confirmación, en tales caeos el asunto debe ser revisado con un 

funcionario del cliente superior al que esté a cargo de las 

cuentas por cobrar. Debe inepecclonaree la correspondencia que 

respalde cualquier controversia importante que se relacionan 

con esos caeos. 

- Loe estados de cuenta deben prepararse de tal manera que se 
asegure que loe datos incluidos eet~n de acuerdo con loe regis­

tros básicos que est6.n siendo examinados por el auditor, debe 

eer acompañado de una forma apropiada de contestación y un so­

bre rotulado y timbrado. El sobre en la cual la solicitud se 

envia por correo al cliente debe mostrar la dirección del audi­

tor para el caeo de devolución, rogreoe a cate ültimo. 

- El auditor debe tener perfecto control sobre las confirmacio­

nes, sobres rotulados y estados que se acompañan, desde su pre­
paración hasta su depósito en los buzonea, las solicitudes y 

loe oetadoa son usualmente mecanografiados por personal de la 
compañia bajo la supervisión del auditor, deben establecerse 

controlee adecuados para evitar la substracción de una conf ir­

mación, cambio de alguna dirección o cambio de alguna cantidad. 
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- Debe tenerse un control de laB confirrnacionee enviadas. 

- Todas las confirmaciones deben ser recibidas en las oficinas 
del auditor y deben ser archivadas cuidadosamente como parte de 
los papelee de trabajo, todas las diferencias deben ser total­
mente aclaradas y explicadas, 

- Se deben enviar segundas solicitudes, haciendo mención de esto, 

y solicitando que sean contestadas, estas pueden enviarse a 
juicio del auditor una o dos semanas posteriores al primer en­
vio. 

- Las cuentas seleccionadas para confirmación positiva, que no 
contesten deben ser investigadas, examinado loe pedidos los do­
cumentos de embarque y p~gos subsecuentes. Si existe alguna 
duda respecto a su validez debe enviarse solicitudes y el audi­
tor debe persistir hasta que quede completamente satisfecho me­
diante confirmación o por otra evidencia de que la cuenta es 
legitima. 

Muy frecuentemente hay la necesidad de aplicar procedimientos más 
extensos a aquellos saldos de cuentas individuales, que por su 
magnitud, pueden afectar significativamente la situación finan­
ciera de la compañia auditada. 

Dependiendo de las circunstancias, tales procedimientos más ex­
tensos pueden ir desde la inspección de informes de crédito, 
hasta análisie de estados financieroa auditados de los deudores. 

Selección de las cuentas a circularizar y trabajo a efectuar an­
tes de su envioe 
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l. El Contador POblico deberA prever las siquientes situaciones1 

a) La fecha 1114• apropiada para efectuar la circularización. 

b) El alcance qeneral y la base de selección esta puede ha­
cerse con baee ent 

- Muestreo, el cual puede ser a traváe de un computador o en 
forma manual. 

- Seleccionando loe saldos 1114• importantes en la fecha de la 
circularización; o la combinación de ambos. 

c) La conveniencia de usar eolicitudee de confirmación en form4 
positiva y/o neqativa. 

2. El Contador POblico debe cerciorarse de que le han mostrado 
para su selección todos loe saldos que inteqran las cuentas 
que se van a circularizar y debe: 

a) Preparar una tira sumadora de loa saldos de los auxiliaree 
comparando el total con la cuenta del libro mayor o 

b) Obteniendo una relación de loe saldoe de los auxiliares. 
Los saldos seqan auxiliaree deben cotejar a base de pruebas 
selectivas, con loe mostrados en la relación; las sumas de 
ésta deben revisarse, comparando el total con la cuenta del 

libro mayor. 

3. Se seleccionan las cuentas que se van a circularizar y se 

marcan en la relación de saldos o bien se preparara una tira 
eumadora de ellas, que le eirva de control. El Contador 
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PQblico debe asegurarse de que cada circular incluya todos 

los saldos que un mismo cliente pueda tener en distintas 
cuentas; (cuenta corriente, documentos, etc.) 

4. El Contador POblico debe obtener el nOmero necesario de copias 
de estados de cuenta y circulares, de las cuentas que se ee­

leccionarón previamente considerando quei 

a} Se necesitan tres copias de loe estados de cuenta para las 
solicitudes poeitivae y dos para las negativas, de igual ma­
nera se necesitan ol mismo ntlmero de circulares en papel 

membretado. 

Loe originaloe de la circular y el estado de cuenta se uti-
1 izarán para la primera solicitud y las primeras copias para 
la segunda, la tercera copia tanto de los estados de cuenta 
como de las circulares deben archivarse en papeles de tra­

bajo. 

5. La corrección de loe estados de cuentn en su caso deberá ser 

verificada corno sigues 

a) Corrección aritmética. 

b) Comparación, a base de pruebas selectivas, de nombre, di­
rección, saldo y partidas que lo forman, con los registros 

auxiliares. 

e) Comparación de loe saldos con los mostrados en las circula­
res y en la relación de saldos o en la tira sumadora de 
ealdoo que se vayan a circularizar. 
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d) El Contador POblico debe considerar la conveniencia de con­
frontar las direccionee de algunos clientes con loa archivos 
de correspondencia o con otra fuente de información. 

6. Un funcionario responsable de la compa~ia debe revisar lae so­
licitudes de confirmación1 cualquier objección hecha por él 
para circularizar alguna o algunae de las cuentas selecciona­
das dober~n ser aclaradas perfectamente por el Contador 
Pllblico. 

7. En el sobre do envio, junto con la confirmación y el estado de 
cuenta, se adjuntar& un sobre de respuesta, en el cual ee le 

anotara alguna clave que permita identificar en el departa­
mento del archivo del despacho del Contador POblico, éste so­
bre debe de llevar impreso el nombre del despacho, para que el 
sobre sea devuelto al auditor. 

8. Se anotarán loa ncimeroe de referencia de las cuentas seleccio­
nadas en la relación de saldos o tira sumadora, en las cir­
culares y en los estados de cuenta. 

9. Las solicitudes deben depositarse directamente en el correo 

por el auditor para que no puedan sor recuperadas por el 

cliente. 

10. Una vez transcurrido un plazo razonable, debe mandarse la se­

gunda solicitud (a juicio del auditor) 

Cierre de circularización. 

- El Contador Pllblico debe de investigar en forma coordinada, con 
el cliente las diferencias reportadas, y posteriormente revisar 
los resultados de esas investigaciones y cotejar los pagos 
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reportados por los clientes a las fichas de depósito del banco 
y con loa crédito• en loe auxiliare• de loe clientes. Loa 
reeultadoa de lo anterior se anotar4n en las circulares 
respectivas. 

- El Contador Püblico debe de examinar las facturas originales, 
documentos por cobrar, documentos de embarque, pólizas de in­
gresos por cobros posteriores, otc, Que amparen todas las par­
tidas que formen loe saldos circularizadoe en forma positiva no 
contestada y que haya seleccionado para este trabajo. 

Reswnen y evaluación de loe reeultadoa. 

Se prepara un resumen de loa resultados de las solicitudes de 
confirmación enviadas considerando las contestadas de conformi­
dad, las inconformes aclarada1, las no contestadas, etc. como se 
indican en el modelo siguientat 
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RESULTADO OE LA CIRCULARIZACION 
DE CUENTAS POR COBRAR AL 

Circularizados 
Poeitivas 
Neqativae 

No circularizados {aprox.) 

( 1) 
(2) 

Total de cuentas por cobrar 

Circulares positivas 

Contestadas: 
Conformo e 
Inconformes - Aclaradas 

Total 

Devueltas por el correo no reex­
pedidas 

No contestadas por lae que em­
pleamos procedimientos alternos 

Total 

Circulares negativae 

No contestadas 

{ 1) 

Conteetadae con inconformidades 
aclaradas satisfactoriamente 
Devueltas por correo no roexpo­
didae 

Total (2) 

Cantidad 

_,_ 

100 100 

por 
por 
por-----
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Cobros posteriores. 

Un procedimiento supletorio al de circularización para comprobar 
el saldo a cargo do clientes, y otros deudores y que nos da la 
razonabilidad de que las cuentas por cobrar son recuperables es 
el de cobros posteriores. 

La oportunidad y el alcance de la aplicación de este procedi­
miento quedará sujeto a juicio del Contador pablico y a la eva­
luación del control interno. 

Para hacer aeta prueba se toma como base la relación de cuentas 
por cobrar, mostrando el saldo a la fecha de circularización. 

Este procedimiento consiste en verificar loe pagos o las entregas 
parciales a las cuentas por cobrar efectuadas por los clientes, 
en loe diae inmediatos siguientes, se aprovecha que el auditor 
permanece on las oficinas del cliente un tiempo después del 
cierre del ejercicio, cuidando que el ingreoo sea real y en­
tregado fioicamente por el deudor. 

El hecho de que una persona pague una deuda es prueba de que la 

reconoce, y que la cuanta por cobrar es real. 

Este procedimiento se aplica como ya se menciono supletorio al de 
la circularización y se rev lean aquellos saldos importantes de 
los cuales no se obtuvo respuesta o no se confirmo. 
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MODELO DE CARTA PAllA CIRCULA!llZACION POSITIVA DIRECTA 

MEMBl\ETE DE LA COMPA.fllA 

Estimados aenorea1 

Nueatroa auditores (Despacho de Contadores X, y Cia. 
s. C.), eat4n llevando a cabo la revisión de nuestros es­
tados financieros, y con este motivo, les ,agradeceremos 
env1en directamente a ellos haciendo uso del sobre ad­
junto, eu conformidad y observaciones sobre el saldo de 
eu cuenta al 

acompaña. 

_____ , eeg'l'.ln estado de cuenta que se 

Su pronta atención a aeta solicitud nos ayudad. mucho a 
la terminación de la auditoria mencionada. Les suplica­
mos enviar eue pagos m6e que por el conducto normal. 

Atentamente, 

Nombre de la compania 

Firma del funcionario responsable 

Despacho de Contadores X; y Cia., s. c. 
Apartado Postal 
México 1, D. F. 

A solicitud de --------------­
mamas que el saldo al --------- de 
__________ ea correcto (incorrecto). 

OBSERVACIONES: 

Atentamente, 

Firma y sello 
Fecha ------------

les confir-
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MODELO DE CARTA PARA CIRCULAl\IZACION POSITIVA INDIRECTA 

MEMBRETE DE LA COMPAÑIA 

Estirnado1 eeñore11 

Nuestros auditores, (Deo pacho de Contadores X, y Cía., 
s. c.) eet4n llevando a cabo la rovieión de loe estados 
financiaros, y con e ate motivo lea agradeceremos envien 

directamente a ellos una lista do facturas o partidas de 
cualquier concepto qua nos adeudaba al de 

de 19 _, sin incluir operaciones posteriormente a esta 
fecha, para este objeto suplicamoo valerse del sobre por­
teado que acompañamos. 

Les agradecernos una pronta atención a nuestra solicitud y 
quedamos de ustedes atentos y seguros servidores. 

Atentamente, 

FIRMA DEL FUNCIONARIO RESPONSABLE 
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MODELO DE CARTA PARA CIRCULARIZACION (NEGATIVA) 

MEHBR!:TE DE LA COMPAÑIA 

Estimados señores• 

Nuestros auditores, Despacho de Contadores X, y Cia, 
s. c.¡ est6n llevando a cabo la revisión de los estados 
financieros, y con este motivo les agradeceremos anvien 
directarnonte a ellos cualquier inconformidad con el saldo 
que aparece en el estado de cuenta adjunto. 

Si ustedes no les avisan a nuestros auditores, Despacho 
de Contadores X, y Cia, s. C.) que existe alguna diferen­
cia, consider6n el saldo como aceptado por uetedes. 
Adjuntamos un sobra para su contestación. 

Agradecemos por anticipado su cooperación con nuestros 
auditores y quedamos de ustedes atentos y seguros servi­
dores. 

Atentamente, 

FIRMA DEL FUNCIONARIO RESPONSABLE 
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VI, ESTIMACION PARA CUENTAS INCOBRABLES 

De acuerdo a laa necesidadeo actuales de la población, hace nece­
sario que las compañ1as tengan que vender a crédito, lo que trae 
como consecuencia que algunas cuentas sean incobrables, y estas 
se ven en la necesidad de estimar futuras pérdidas por falta de 
cobro. 

Esta estimación debe cubrir no sólo los adeudos de clientes sino 
de todas las cuentas por cobrar. 

La estimación debe incrementarse por todos aquellos que se consi­
deren de cobro dudoso aunque no se tenga ls absoluta certeza de 
su incobrabilidad para cancelarlos. 

Sobre este particular son dos la• formas para incrementar la es­
timación para cuentas de cobro dudoso. 

a) Aplicando un porcentaje determinado con base en la experiencia 
de otros años. 

b) Haciendo un estudio detallado de cada una de las principales 
cuentas que integran el salda en cuentas por cobrar. 

El objetivo en este renglón para el auditor es cerciorarse de la 
razonabilidad del derecho de cobro, a través de una estimación 
para posibles pérdidas por incobrabilidad de las cuentas y que 
loa movimientos habidos en esta sean razonables y de acuerdo con 
su naturaleza. 

Una prueba que ayuda a soportar la estimación para cuentas inco­

brables es el resultado de la circularización de la cual ya se 
comentó anteriormente. 
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Las cédulas que se muestra posibles problemas de cobrabilidad 
son: la comparación de la antlgUedad de loe saldos, rotación de 
cuentas por cobrar y la discusión de cobrabllidad. 

Se debe de preparar una cédula que muestre el análisis de los mo­
vimientos de la estimación para cuentas de cobro dudoso y sobre 
esta realizar el siguiente trabajo: 

Se comprueba mediante documentación, que se ha agotado todos los 

esfuerzos para cobrar el adeudo, la póliza de cancelación debe 
ser autorizada por algan funcionario. 

VI. SU PRESENTACION EN ESTADOS FINANCIEROS 

Su presentación en entados financieros debe estar de acuerdo a 
principios de contabilidad generalmente aceptados 1 tomando como 
base loe siguientes puntos: 

- Es conveniente tomar en consideración que las cuentas y docu­

mentos por cobrar, cuyos vencimientos sean a un plazo mayor de 

un año o al ciclo normal de operaciones, deben presentarse 
fuera del activo circulante. Esto quiere decir que no sean re­

cuperables en ol curso normal de sus operaciones de la empresa. 

- Loa saldos acreedores importantes en las cuentas y documentos 

por cobrar deben reclasificarse y presentarse como un pasivo. 

- El Contador Público sólo debe aceptar en el balance general 
cuentas y documentas por cobrar valuados a lo que se piensa se 

recuperará, las cuentas y documentos por cobrar sobre los cua­

les se tenga duda de su recuperabilidad deberán ser considera­
dos al hacer la estimación para cuentas de cobro dudoso. La 
estimación se presenta disminuyendo aquellas cuentas por cobrar 
que están sujetas a recuperabilidad. 
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- Si existe alguna situación especial, tal como las cuentas por 
cobrar otorgadas en garantía de algQn pasivo, dicha situación 
debe mencionareo claramente en los estados financieros dentro 

de loe mismos o mediante una nota. 

- Las· cuentas a cargo de compañlas tenedoras, subsidiarias, afi­
liadas deben presentarse on un renglón por separado dentro del 
grupo de cuentas por cobrar, si esta cuenta por cobrar ee con­
sidera una inversión esta deberá presentarse en un capítulo es­
pecial dentro del activo no circulante. 

- Los intereses devengados as! como costos y gastos incurridos 

que se deriven de las operaciones que dieron origen a las cuen­
tas por cobrar, deben cansiderarso como parte de las mismas. 

- Los intereses por cobrar no devengados que oe hayan incluido en 
las cuentas por cobrar deben presentarse deduciendose del saldo 
en las cuentas a las cuales fueron cargadas. 

- Si en las cuentas por cobrar se incluyen partidas importantes a 
cargo de una sola persona f isica o moral su importe deberá mos­

trarse por separado dentro de las cuentas por cobrar, o reve­

larse en una notn a loa estados financieros. 

- Cuando existan cuentas por cobrar y por pagar a la misma per­

sona física o moral deberá cuando sea aplicable compensarse 

para efectos de presentación, ya sea como cuenta por cobrar, o 
por pagar. 

- Las cuentas por cobrar en moneda extranjera deberá revelarse 

esta situación en una nota a los estados financieros. 
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- Las cuentas por cobrar a largo plazo deberA indicarse los ven­
cimientos y las tasas de inter,s. 

- DeberA revelarse el monto del pasivo contingente por documentos 
y cu.en tas por cobrar vencidos o descontados. 

- Loe saldos a cargo de propietarioa, accionistas o socios de una 
entidad que representan capital suscrito no exhibido no deberA 
incluirse dentro del rubro de cuentas por cobrar. 
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FORMAS DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS POR COBRAR 

cuentaa por cobrar a.1 

Clientes 
Funcionar loe 
Otro e 

Menoe1 

Estimación para cuentas incobrables 

Cuentas y docuxnentos por cobrar at 

Clientes 
Documentos por cobrar 
Otros 

Henos 
Estimación para cuentas incobrables 

cuentas y documentos por cobrar (Nota J) 

Nota 3 

Clientes 1 

Dependencias gubernamentales 
Otros clientes 

Compai'Hae afiliadas i 

Nombre 
Otras 

Funcionarios y empleados 

Otros 

Estimación para cuentas de cobro dudoso 

7, 500 
800 

_ill 

0, 651 

____lM.Q.) 

$ 8,151 

$ 10,000 
4,000 
~ 

14' 600 
_l.ill) 

$ 14,000 

$403,415 

$106,163 
173,804 

....ilh2§2 

113,197 
~ 

123,607 

___lli! 

_.!!..2ll 

412,739 

-1.2..Lllil 
$403, 415 
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VII. ASPECTOS FISCALES APLICABLES. 

Ingresos acumulables Articulo 17 fracción VI de la Ley del 
Impuesto sobre la Renta. 

Recuperación de créditos cancelados. 

Los pagos que se perciban por recuperación de un crédito deducido 
por incobrable. 

Deducciones 

Articulo 22 fracción VI de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Los créditos incobrables y las pérdidas por caso fortuito, fuerza 
mayor o por enajenación de bienes. 

Art. 24 LISR Pérdidas por créditos Incobrables 

XVII. Que tratándose do pérdidas por créditos incobrables, se 
consideren realizadas cuando se consuma el plazo de prescripción 

que corresponda, o antes, si fuera notoria la impoeibilidad prác­

tica de cobro. 

Art. 25 RISR Prescripción do créditos 
incobrables Imposibilidad 
práctica de cobro 

Las pérdidas por créditos incobrables señaladas en la fracción 
XVII del articulo 24 de la Ley, se deducirán en el ejercicio en 
que se consuma la prescripción en los términos de las leyes apli­
cables o se dé la notaria imposibilidad práctica de cobro. 
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Se considera que existen notoria imposibilidad práctica de cobro 
de un crádito entre otros en los siguientea casos. 

I. Cuando el deudor no tenga bienes embargables. 

II. Cuando el deudor haya fallecido o desaparecido ein dejar 
bienes a su nombre. 

III. Cuando ae trata do crédito cuya suerte principal al dia de 
su vencimiento no exceda del equivalente a 60 veces al sala­
rio m1nimo general do la zona económica correspondientes al 

Distrito Federal y no se hubiera logrado el cobro dentro de 
loe dos años siguientes a su vencimiento. 

IV. Cuando se compruebe qua el deudor ha sido declarado en quie­

bra concurso o en suspensión de pagos. En el primer su­

puesto, debe existir sentencia que declare concluida la 

quiebra por pago concursal o por falta de activo. 

En el caso señalado en la fracción III, la deducción procederá en 

el ejercicio en el que se cumpla el plazo a que la misma se re­

fiere. 

CONTABILIZAR CUENTAS IllCOBRABLES EN $1.00 

En todos los casos, saldo de cada cuenta considerada como crédito 

incobrable deberá quedar registrado en contabilidad con "importe 
de un peso" por un plazo mlnimo de cinco años y conservarse la 
documentación que demueetre el origen del crédito. 
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IX PAPELES DE TRAlll\JO 

l y 2 Planeación de la auditoria. 
3 y 4 Cédula sumaria. 
s. Rotación de cuentas por cobrar. 
6. 
7. 

8. 

Conexión de saldos de la fecha de circularización al 
Análisis de la estimación para cuentas incobrables. 
Relación de clientes circularizados. 

9. Prueba de ventas. 
10. Prueba de notas de crédito. 
11. Cierre de circularización. 
12. Cédula de m6.rgenes de utilidad bruta. 
13. Corte de ventas. 
14. Cédula de deficiencia y recomendaciones. 

cierre. 

NOTA• Los datos que a continuación se detallan no tienen nada que 
ver unos con otros, ni con la realidad y sólo se utilizan 
para darle más veracidad a las cédulas, las cuales para ser 
ejemplificadas muestran datos de loo ejercicios 1989 y 1988 
ficticios' 
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c A p I T u L o c u A R T o 

AUDITORIA DE VENTAS 

I. GENERALIDADES 

Segün el Boletin G-ll do la comisión de normas y procedimientos 
de auditoria del Instituto Mexicano de Contadores Püblicos, loe 
procedimientos de auditoria de este renglón ea aplican a todos 
loe ingresos provenientes de operaciones normales del negocio por 

la enajenación de bienes o servicios deducidos do las devolucio­
nes recibidas y las rebajas y descuentos concedidos sobre dichos 
ingresos. 

II. OBJETIVOS DE SU REVISION 

a) Verificar que todas las ventas registradas sean reales. 
Cualquier venta o ingreso que sea ficticio, por facturación 
falsa, mercancía no embarcada, etc. representan utilidades no 

realizadas y consecuentemente al Contador Püblico debe efec­
tuar los procedimientos de auditoria necesarios para poder de­
terminar si las ventas o ingresos diversos a que va a refe­
rirse su dictamen incluyen este tipo de operaciones. 

b) Verificar que todas las ventas realizadas en el ejercicio es­
tén registradas y que no se incluyan transacciones correspon­

dientes a los periodos anterior y posterior. 

Toda empresa necesita llevar a acabo sus operaciones debida­

mente clasificadas en periodos homogéneos ya que es la ünica 
forma en que pueden medirse sus rendimientos reales esto se 

encuentra ligado a lo que se menciona en el punto siguiente. 
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c) Verificar que las devoluciones, rebajas y descuentos sean ge­
nuinos y estén autorizadas, y en el cae o de devoluciones de 

mercancías se hayan recibido por el alrnscán, existiendo alguna 
evidencia. Eo decir que el renglón de ingresos debe ser dedu­
cido por las rebaj.as, devoluciones, etc. ya que ea ta e repre­
sentan cancelación de ventas o modificaciones a sus importes. 

El Contador Pllblico debe de estar alerta principalmente en 
aquellas ventas realizadas en los llltimos d1as del ejercicio, 
que pudieran haberse cancelado con fecha posterior a la fecha 
de cierre, ya que existen compañ1as en las cuales se debe cum­
plir con un presupuesto y para esto inflan las ventas y poste­
riormente las cancelan a traváe de notas de crádito. 

d) Comprobar su adecuada presentación y revelación en loa estados 
financieros (separación de ventas normales de cualquier otro 
ingreso y separación de venta.e normales de aquellas a compa­

ñías afiliadas o en especial a un cliente importante) esto 
puede hacerse en los estados financieros básicos o en una nota 
a los estados financieros. 

d) Consistencia en los mátodos utilizados para su registro. 
Cuando a una operación se le da un tratamiento contable dife­

rente entre un ejercicio y otro, puede o no llegar a loe mis­

mos resultados; si los resultados obtenidos son diferentes de­

finitivamente la inconsistencia tiene un efecto directo en la 
apreciación de los rendimientos. Cuando el resultado es el 
mismo el problema de la inconsistencia no es tan radical, sin 

embargo aún en este caso la secuencia para llegar a dicho re­

sultado es diferente y por lo tanto da lugar a interpretacio­
nes equivocadas, sobre algún o algunos aspectos del negocio, 

ya que los estados financieros de cualquier empresa sobre los 
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que opina el contador p\lblico eon analíticos y comparativos, 
pues muestran adern6s del detalle de su patrimonio obligaciones 
utilidades, y el análisis de los resultados. 

III. PLANEACION DETERMINACION Y APLICACION DE LOS PROCEDIMIENTOS 
DE AUDITORIA. 

Loe puntos tratados en la revisión de cuentas por cobrar y rela­

cionados con las ventas ya no se trataran en este capitulo, sólo 

se complementará con aquellos no incluidos ya que estas cuentas 

se encuentran ligadas. 

El objetivo de los procedimientos de auditoria es suministrar al 
auditor elementos de juicio para fundamentar su opinión. 

Estos deben fundamentarse en la naturaleza de loe hechos examina­

dos y debe de llegarse al conocimiento de ellos con una certeza 
razonable a través de sus distintas pruebas. 

La oportunidad en la que deben aplicarse los procedimientos de 
auditoria como se menciono en la revisión de las cuentas por co­

brar se clasifican en preliminares y finales. Una revioión pre­
liminar tiene como finalidad comprobar los procedimientos de la 

compañia en el sentido de que estén de acuerdo con principios de 
contabilidad generalmente aceptados, que sean consistentes con el 
ejercicio anterior, como por ejemplo la prueba de ventas. 

Los procedimientos de auditoria finales son aquellos cuyo obje­
tivo principal es comprobar la razonabilidad de las cifras que 
muestran los estados financieros como por ejemplo corte de ven­

tas. 
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El control interno de las empresas determina el grado de con­
fianza que puede depositar en las cifras de la compañia, ae1 como 
la naturaleza, extensión y oportunidad de las pruebas de audito­
ria que deberá efectuar para obtener loe juicios necesarios en 
que base su opinión y la concluaión que sobre el control interno 
se ha formado. 

Normalmente el renglón de resultados se puede revisar mediante 
tres procedimientos: revisión documental, revisión analítica y 
cálculos globales: 

La revisión documental. Este procedimiento consiste en examinar 

la documentación comprobatoria, a base de pruebas selectivas de 
los cargos o créditos a ventas y su correspondiente registro en 

la contabilidad. 

La revisión analítica. Es la revisión de las cuentas de resulta­
dos efectuadas mediante técnicas de análisis, es decir a través 
de establecer las relaciones entre cuentas de resultados o de es­

tas con las dietintae áreas del balance general. 

La revisión annlitica de las cuentas de resultados debe conside­

rarse como un procedimiento de auditoria generalmente utilizado. 

La revisión analítica comprende: 

l. Investigación y explicación de variaciones importantes de pe­
riodo a periodo (mes a mes}. 
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2. Comparación e interpretación de lae variaciones periódicas du­
rante el ejercicio, estae ee comparan de ejercicio a ejerci­
cio, tomando en consideración la influencia de las temporadas 
en los negocios. 

Comparación do márgenes de utilidad bruta. 

Esta ee una prueba que puede iniciarse a vioita preliminar y ter­

minarse en la final, y consiste en distribuir en una cédula las 
ventas ya eoa totales o por mes, o por cada linea de productos, 

localidades, etc. asi como su correspondiente costo do ventas y 
sus devoluciones y rebajas, a fin de determinar loa mArgenea de 
utilidad bruta, loe cuales se determinan dividiendo la utilidad 
bruta entre las ventas 1 estos m6.rgenes de utilidad se comparan 

con loe determinados en todo el año, y con los del año anterior, 

se explican variaciones de importancia, normalmente estas expli­
caciones pueden ser aumentos en los precios, on el volumen de 
ventas, en loe costos unitarios, lanzamiento de un nuevo pro­

ducto, etc. 

Pruebas Generales de Auditoria. 

El conocimiento de las caracter1etlcae de la compañia y de sus 
controles de organización, operación y sistemas de información, 
puede permitirle al auditor diseñar y llevar varias pruebas am­
plias de auditoria que pueden darle un grado de seguridad de au­
ditoria respecto de la razonabilidad de las ventas y de los sal­
dos de cuentas por cobrar. 

Los análisis de las ventas brutas, netas y de sus costos relati­

vos pueden proporcionar información sobre las razones de fluctua­

ciones significativas en ventas y utilidad bruta. 
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Los reportee mensuales de cuentas por cobrar puedan revelar ten­
dencias en los saldos de las cuentas y posibles cambios en los 

patrones y tendencias de las cobranzas, ésta tendencia y cambios 
debon ser revisados y comprobados con las tendencias de las ven­

tas. 

El estado de los principales contratos con los clientes ya sea 

que están en proceso o hayan sido terminados puede ser confirmado 

por el auditor. 

Las pruebas globales puodon ser suplementadas por pruebas deta­

lladas de loe datos y suposiciones usadas. Si es necesario in­

cluir en los papelee de trabajo copias de reportee preparados por 
el cliente y análieie ueadoe para llegar a las conclueionee de la 

auditoria, deben hacerse anotaciones respecto de la credibilidad 

de loe datos all1 contenidos. 

Como se menciona en el párrafo anterior las pruebas anteriores 

deben ser suplementadas, no importando la cantidad de información 
obtenidas en las revisiones y pruebas globales de las operaciones 

deben hacerse exámenes directos de transacciones reales para: 

a. Conectar las pruebas globales con las transacciones subyacen­

tes. 

b. Determinar que loe controles que se dicen existen y es tan 
realmente en uso. 

c. Comprobar que las características de las transacciones con la 
manera en que non clasificadas y sumarizadas en las cuentas. 
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Cálculo global. 

Es un procedimiento de auditoria muy recomendable ya que se puede 
concluir sobre la razonable corrección de un saldo, mediante un 
trabajo realmente reducido. 

Consiste en tomar como base una partida a la que se le aplica un 
factor fijo (periodo, precio, porcentaje, etc.) el cálculo global 
pierde toda validez si la base no es comprobada. 

A continuación se presenta un ejemplo de un pequeño cálculo glo­
bal: estos datos deben comprobarse mediante pruebas a loe regis­
tros. 

Articulo 

Articulo A 
Articulo B 
Articulo c 

Unidades vendidas 
durante el año por 

diferencia de 
inventarios 

Precio medio 
de venta 

$10,000 
9,000 

15,000 

$100 
110 
120 

Variación debido 
al uso de precios 
medios de venta 
en el cálculo 
global 

Ventas según 
mayor 

Importe 

$1,000,000 
990,000 

1,800,000 

$3,790,000 97 

110,000 3 

3,900,000 100 
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PROGRAMA PARA EL ESTUDIO Y EVALUACION DEL 
CONTROL INTERNO, CUENTAS POR COBRAR Y VENTAS 

Concepto 

A. OTORGAMIENTO DE CREDITOS 

l. Qué investigación ue lle­
va a cabo para el otorga­
miento de crédito. 

2. Qué funcionario aprueba 
loe limites de crédito. 

3. Con que periodicidad se 
revisan los limites de 
crédito establecidos para 
cada cliente. 

4. Dónde se consignan loe 
limites de crédito. 

5. Quién aprueba los pedidos 
de loe clientes y donde 
deja evidencia de su apro­
bación. 

B. FACTURACION Y EMBARQUE 

6. Quién aprueba loe precios 
y condiciones de venta. 

7. Es ésta persona independien­
te de las funciones de: 

a) Recepción 
b) Producción 
c) Otorgamiento de créditos 
d) Cobranza 
e) Contabilidad 
f) Almacenaje 

8. Se hacen ~mbarques Onicamen­
te contra pedidos aprobados 

Rea puesta 

No Comentarios Iniciales 



PROGRAMA PARA EL ESTUDIO Y EVALUACION DEL 
CONTROL INTERNO, CUENTAS POR COBRAR Y VENTAS 

Respuesta 

ANEXO I 
Página 2 

Concepto No Comentarios Iniciales 

9. Que documentación se ex­
pide para amparar embar­
ques. 

10. Existen embarques que no 
corresponden a ventas, y 
que documentación se ge­
nera en ese caso. 

11. Quién vigila que no haya 
retraeos en1 

a) Embarques 
b) Facturación 
c) cobro 

12. Qué evidencia ne obtiene 
de que se entregó la mer­
canc!a. 

13. Qué procedimiento se si­
gue para comprobar que 
todo lo que se embarco se 
facturó. 

14. El departamento de factu­
ración envia copia de la 
factura al departamento 
de contabilidad, y el 
original al departamento 
de crédito y cobranza. 

15. Quién revisa y que eviden­
cia deja de la revisión 
sobre la consecutividad 
numérica de las facturas, 
cálculos, sumas, precios 
y cantidades embarcadas. 



PROGRAMA PARA EL EBTllDIO Y EVALUACION DEL 

CONTROL INTERNO, CUENTAS POR COBRAR Y VENTAS 

Re e puesta 

ANEXO 1 
Página 3 

concepto !!$! Comentarios Inicialeo 

C, CONTABILIZACION 

16. Que persona se encarga 
de los registros de 
cuentas por cobrar~ 

l7. Se registran las ventas 
de acuerdo a las copias 
de las facturas. 

18. Se prepararon relaciones 
mensuales de a~ldos. 

D. COBRANZA 

19. Quién se encarga de la 
custodia de las facturas 
por cobrar, en esta per­
sona independiente de las 
funciones da caja y mane­
jo de auxiliares. 

20. Obtiene la compañia un 
contra-recibo que ampare 
las facturas entregadas a 
los clientes. 

21. Existen formas prenumera­
das para el control de los 
documentos entregados al 
cobro. 

22. Se exige a quiénes reali­
zan cobros foráneos se de­
posite la cantidad y envie 
por correo la ticha de de­
pósito. 



PROGRAMA PARA EL ESTUDIO Y EVALUACION DEL 
CONTROL INTERNO, CUENTAS POR COBRAR Y VENTAS 

Respuesta 

ANEXO I 
P6.glna 4 

Concepto !!!? Comentarios Iniciales 

23. Firman loe cobradores las 
relaciones de cobranza por 
los documentos que ee le 
entregaron para tramitar su 
cobro. 

24. Al terminar ol dia se en­
tre9a el efectivo en la 
caja, firmando la cajera 
de recibido y loe documen­
tos no cobrados ee entre­
gan a eu custodio. 

E. NOTAS DE CREDITO 

25. Quién aprueba las notas 
de crédito, 

26. De donde se obtiene el 
dato sobre loa descuentos 
autorizados. 

27. Se emiten notas de crédi­
to en forma prenumerada. 

28. Quién prepara las notas 
de crédito, ee indepen­
diente a las f uncionee de 
facturación, cobranza, 
recepción de mercancías. 

29. Quién revisa la consecu­
tividad numérica y co­
rrección aritmética de 
las notas de crédito. 



PROGRAMA PARA EL ESTUDIO Y EVALUACION DEL 
CONTROL INTERNO, CUENTAS POR COBRAR Y VENTAS 

Respuesta 

ANEXO I 
P69lna 5 

Concepto No Comentarios Iniciales 

30. Quó funcionario aprueba 
las cancelaciones por 
cobro dudosa. 

F.~ 

31. a) Se circularizan perió­
dicamente las cuentas 
por cobrar. 

b) Quión lo hace. 

c) Quién recibe las obser­
vaciones de los clien­
tes. 

32. a) Se hacen arqueos perió­
dicos de las cuentas 
por cobrar. 

b) Quién lo hace. 

c) cu61 fué el resultado 
del ültimo. Hubo va­
riaciones de importan­
cia. 

CONCLUSION 

a) Concluya sobre el control 
interno establecido. 

b) Grado do confianza que me­
rece. 

e) Su efecto sobre las pruebas 
sustantivas. 



PROGRAMA DE AUDITORIA PARA EL EXAMEN D~ 
CUENTAS POR COBRAR Y VENTAS 

P R O C E D I M I E N T O 

I. VISITA PRELIMINAR 
A. PRUEBA DE VENTAS 

l. Prepare una cédula comparan­
do las ventas mensuales con­
tra eu costo de ventas, y 
explique variaciones de im­
portancia, concluya aeta 
prueba a visita final. 

2. De acuerdo con nuestra pla­
neación seleccione un perio­
do y haga el siguiente tra­
bajo. 

Partiendo de los pedidos de 
los clientes asegürese de 
que estos coincidan en cuanto 
a nombre del cliente, canti­
dades clases de mercnnciae, 
precios y condiciones en las 
correspondientes: 

a) Remisiones u órdenes de em­
barque. 

b) Facturas. 

3. Por las facturas selecciona­
dae eegan el punto anterior 
compruebe lo siguiente• 

a). Corrección aritmética. 

b). Qué loe precios unitarios 
coincidan con lietae au­
torizadas. 

c). Loe descuentos estén auto­
rizados. 

COMENTARIOS 

ANEXO II 
Página l 

INICIALES 



PROGRJ\IU\ DE AUDITORIA PARA EL EXAMEN DE 
CUENTAS POR COBRAR Y VENTAS 

P R O C E O I M I E N T O 

d) El neto facturado se re­
gistro correctamente en: 

dl) Registro de ventas. 
d2J Tarjeta auxiliar del 

clienta. 

e) Que exista evidencia de 
recepción de la mercan­
c1a por parte del 
cliente. 

fJ Cródito·an al registro 
auxiliar de inventarios. 

g) Costeo adecuado de la 
factura. 

4. De acuerdo con nuestras 
planeación, seleccione un 
periodo para revisar la 
contabilización a través 
del registro de ventas y 
haga el siguiente trabajo: 

a¡ Compruebe la progresi-
vidad numórica de las 
facturas. 

b) Verifique sumas, cálcu­
los. 

c) Copruebe qua loa tota­
les se registraron co­
rrectamente en la pó­
liza correspondiente y 
en el libro mayor. 

COMENTARIOS 

ANEXO II 
Página 2 

INICIALES 



PROGRAMA DE AUDITORIA· PARA EL EXAMEN DE 
CUENTAS POR COBRAR Y VENTAS 

P R O C E D I M l E N T O 

B. PRUEBA DE NOTAS DE CREDITO 

s. De acuerdo con nuestra pla­
neación, seleccione un pe­
riodo y haga el siguiente 
trabajo, sobre loe crédi­
tos a clientes quo no pro­
vengan de cobree. 

Obtenga las notas de crédi­
to correspondiente• a las 
partida• aeleccionada• y 
haga el aiguiente trabajo. 

a) Compruebe la corrección 
aritmética. 

b) Compruebe que eatén au­
torizadas por funciona­
rio, 

c) Examiné el informe de 
mercancia recibida y el 
cargo en el auxiliar de 
inventarios en el caeo 
de devolucioneo. 

d) Revise el crédito en el 
auxiliar de clientes. 

e) Compruebe que estan in­
cluidos en el resumen 
de notas de crédito. 

6. oe ucuerdo con nuestra 
planeaci6n, seleccione un 
periodo para comprobar el 
resumen de notas de crédi­
to como si9ue1 

COMENTARIOS 

ANEXO II 
Página 3 

INICIALES 



PROGRAMA DE AUDITORIA PARA EL EXAMEN DE 
CUENTAS POR COBRAR Y VENTAS 

P R O C E D I M I E N T O 

a) Compruebe la progresidad 
numérica de las notas de 
crédito. 

b) Verifique eumas. 

e) Coteje los totales a la 
póliza de diario relativa 
y su pase al mayor. 

COMENTARIOS 
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PROGRAMA DE AUDITORIA PA!IA EL EXAMEN DE 

CUENTAS POR COBRAR Y VENTAS 

P R O C E D I M I E N T O 

II. VISITA FINAL 

D. CONEXION DE SALDOS DE LA 
FECHA DE l.A CIRCULARIZA­
CION AL CIERRE 

7. Revise el movimiento re­
registrado en la cuanta de 
mayor de la fecha de cir­
cularización a la fecha de 
cierre y explique movimien­
tos anormales. 

E, CORTE DE VENTAS Y NOTAS DE 
CREDITO 

e. Revise ol corte de ventas 
a la fecha de cierre como 
sigue: 

a) Compare las ventas y 
créditos a clientes de 
los dltimos meses del 
ejercicio y primeros 
meses del ejercicio pos­
terior entre ei e inves­
tigue variaciones impor­
tantes. 

COMENTARIOS 
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PROGRAMA DE AUDITORIA PARA EL EXAMEN DE 
CUENTAS POR COBRAR Y VENTAS 

P R O C E D I M I E N T O 

b) Seleccione un namaro re­
presentativo de embarques, 
pedidos, devoluciones de 
clientes por un periodo 
anterior y posterior al 
cierre del ejercicio y 
asegdreae de que lae f ac­
turas y notas de crédito 
respectivas se contabili­
zaron en el periodo co­
rrespondionte y asogareao 
de que fuoron embarcadas 
y recibidas las mercanc!as 
ffsicamente en periodo que 
les corresponde. 

c) Anote el nümero de las ül­
tirnas f orrnaa expedidas en 
el periodo. 

F. ROTACION DE CUEN'fAS POR CO­
fil!!ill 

9. Prepare una cédula compara­
tiva de antigUedad de saldos 
y de rotación de cuentas por 
cobrar y explique variacio­
nes con respecto al año an­
terior. 

G. ESTIMACION PARA CUENTAS DE 
COBRO DUDOSO 

10. Prepare una cédula que 
muestre los movimientos de 
la estimación de cuentas de 
cobro dudoso y compruebe: 

a) Ln documentación judicial 
que justifique la cance­
lación y su deducción 
para fines fiscales. 

COMENTARIOS 
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PROGRAMA DE AUDITORIA PARA EL EKAHEN DE 
CUENTAS POR COBRAR Y VENTAS 

P R O C E D I M I E N T O 

b) Que hayan agotado los 
esfuerzos para cobrar­
las. 

c) Que la póliza de cance­
lación esté autorizada 
por funcionario adecun­
do. 

d) Que los incrementos y 
cancelaciones se inclu­
yan adecuadamente en el 
cálculo de la provisión 
para ISR y PTU. 

11. a) De acuerdo con el al­
cance determinado en 
nuestra planeación, 
llevo a cabo la revi­
sión de la cobrabili­
lidad de saldos y la 
suficiencia de la es­
timación al respecto. 

b) Examine correspondencia 
o cualquier otra docu­
mentación relativa a 
las cuentas que discu­
ta para asegurarse de 
quo lao opiniones ex­
presadas por f uncionn­
rios están debidamente 
fundadas. 

I. OTRAS CUENTAS POR COBRAR 

12. Obtenga una copia de las 
relaciones de cuentas a 
empleados, deudores di­
versos, etc. y de acuerdo 
con el alcance fijado en 

COMENTARIOS 

ANEXO III 
Página 3 

INICIALES 



PROGRAMA DE AUDITORIA PARA EL EXAMEN DE 
CUENTAS POR COBRAR Y VENTAS 

P R O C E D I M I E N T O 

nuestra planeación haga el 
siguiente trabajo: 

a, Obtenga confirmación es­
crita de los deudores y 
examine documentación 
que las ampare. 

b) AsegQrese de que sean 
recuperables y de que no 
constituyan gastos por 
aplicar. 

13. Determino si la clasifi­
cación de clientes, adeu­
dos de empleados, afilia­
das, etc., son correctos 
para fines de preoenta­
ción en estadoo financie­
ros. 

Concluya brevemente sobre 
el resultado del trabajo 
efectuado. 

Auditor a cargo 
Fecha 
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PROGRAMA DE AUDITORIA PARA EL EXAMEN DE 
CUENTAS POR COBRAR Y VENTAS 

CIRCULARIZACION 

P R O C E D I M I F. N T O 

A. ENVIO (VISITA PRELIMINAR} 

l. Con base en la planeación 
general del trabajo y to­
mando en cuenta nuestra 
conclusión sobre el con­
trol interno establecido 
en el área y su efecto 
sobre las pruebas de cum­
plimiento y sustantivas, 
indique lo siguicnte1 

a. Fecha do la circulari­
zación. 

b. Alcance general y base 
de selección. 

c. Tipo de confirmaciones 
a usar. 

d. Forma de envio (correo 
normal, con "acuse de 
recibo", entrega perso­
nal, etc.). 

e. Procedimiento a emplear 
en al caso de cuentas 
con dependencia guberna­
mentales (confirmaci6n, 
arqueos do docurnontación, 
etc.} 

2. Revise los movimientos de 
las cuentas de control de 
clientes y otros saldos a 
circularizar para asegurar­
se de que todos provienen 
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PROGRAMA DE AUDITORIA PARA EL EXAMEN DE 
CUENTAS POR COBRAR Y VENTAS 

CIRCULARIZACION 

P R O C E D I M I E N T O 

de los resrtmenes de f~otu­
ración, notas de crédito, 
cobranzas, ingresos, etc. 
Investigue cualquier movi­
miento de importancia que 
no proceda de esos eumarios. 

3. Obtenga una relación que 
integre el saldo de todas 
las cuentas a circularizar, 
yt 

a. Pruebe 14a eumas de la 
relación. 

b. Coteje saldos individua­
los en la relación de y 
a loa auxiliares. 

c. Al hacer este cotejo f1-
jese en cuentas sin direc­
ción, "en suspenso", sin 
referencias completas sin 
movimientos, atrasadas, 
cte. 

d. Compare los totales con la 
cuenta del libro mayor. 

4. a. Prepare una cédula control 
de loa saldos seleccionados 
para circularizarse. 

b. Cerciórese de incluir todos 
los saldos do un mismo 
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PROGRJ\MA DE AUDITORIA PARA EL EXAMEN DE 
CUENTAS POR COBRAR Y VENTAS 

CIRCULARIZACION 

P R O C E D I M I E N T O 

cliente. En caso de ex­
cepción, que en princi­
pio no deben existir, 
indique las razones que 
no permitan hacerlo. 

5. a. Muestre a un funcionario 
con nivel adecuado de 
autoridad la relación de 
saldos seleccionados. 

b. En caso de objeciones al 
envio de alguna solicitud 
de confirmación, explique 
lao razones para ello y 
obtenga confirmación es­
crita del funcionario re­
lativo sobre este asunto. 

6. Obtenga tres ejemplares de 
los eatados do cuenta y 
cartas circulares de las 
cuentas seleccionadas, para 
usarse como sigue: 

a. Originales para enviarse 
como la. solicitud. 

b. la. copia para segunda 
solicitud. 

c. 2a. copia para control 
de contestaciones y para 
consignar pruebas adi­
cionales sobre las no 
contestadas. 

COMENTARIOS 
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PROGRAMA DE AUDITORIA PARA EL EXAMEN DE 
CUENTAS POR COBRAR Y VENTAS 

CIRCULARIZACION 

P R O C E D I M I E N T O 

7. Compruebe las corrección de 
loe estados de cuenta como 
sigue: 

a. Revise sumas. 

b. Cerciórese de que las 
partidas aparecen abier­
tas en los auxiliares 
relativos. 

c. Compruebe las direcciones 
de algunos clionteo con 
los archivos de corres­
pondencia o con otra 
fuente de información. 
Asegúreoe de que no haya 
direcciones ilógicas o 
extrañas, etc. 

8, Identifique con un miamo 
nOmero las circulares y loa 
estados de cuenta sin que 
el cliente se entere del 
n\lmero. 

9. a. Deposite personalmente 
las cartas en el correo 
para evitar interferen­
cias del cliente. 

b, Anote la fecha de envio 
de las primeras solici­
tudes. 
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PROGRAMA DE AUDITORIA PAR.A EL EXAMEN DE 
CUENTAS POR COBRAR Y VENTAS 

CIRCULARIZACION 

.PRO CE D 1 M 1 EN TO 

10. Después de días: 

a. Envle la segunda soli­
citud por las no con­
testadas y anote la fo­
cha de envio. 

b. Obtenga la dirección 
correcta de las cartas 
devueltas por el correo 
y env!e una nueva soli­
citud. 

B. CIERRE DE CIRCULARI?.ACION 
VISITA FINAL 

11. Compare la procedencia de 
la correspondencia recibi­
da segün los sellos del 
correo, can las ciudades a 
las que se enviaron las 
solicitudes. 

Anote e investigue anoma­
lías observadas. 

12. Archive las circulares 
conformes. Por aquéllos 
saldos importantes sobre 
loa que no obtuvimos res­
puestas agote loe recursos 
que se tengan para lograr 
la confirmación. 

13. Aclare todas las diferen­
cias comunicadas por los 
clientes y anote los re­
sultados sobre la copia 
del estado de cuenta que 
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PROGRAMA DE AUDITORIA PARA EL EXAMEN DE 
CUENTAS POR COBRAR Y VENTAS 

CIRCULARIZACION 

P R O C E D I M I E N T O 

se archiva en los papelea 
de trabajo. 

Si las da a investigar al 
cliente, mantenga un rigu­
roso control hasta su re­
sultado final y lleve a 
cabo las prueban neceea-
r ias para asegurarse de 
la validez del trabajo 
efectuado por el cliente. 

14. Por las circulares sin 
respuesta o devueltas por 
el correo, aplique proce­
dimientos alternos al 100~ 
de las partidas, examinan­
do: 

a. Cobros posteriorce. 

b. Facturas o remisionee 
originales. 

c. Contrareciboe o recibos 
de cobradores. 

d. Cualquier otra documen­
tación que evidencié la 
existencia de la cuenta 
por cobrar. 

e. Investigue las causas 
que originaron cartas 
devueltas por el correo 
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PROGRAMA DE AUDITORIA PARA EL EXJIMEN DE 
CUENTAS POR COBRAR Y VENTAS 

C!RCULARIZACION 

P R O C E D I M I E N T O 

15. Proporcione al gerente de 
la compañia una lista de 
loa clienteo: 

a. No circularizadoe a uo­
licitud expresa de loa 
empleados que manejan 
las cuentao de clientes. 

b. Que no contestaron las 
solicitudes positivas. 

c. Cuyas solicitudes de­
volvió el correo y no 
se localizan sus nuevas 
direcciones. 

d. Que manifestaron incon­
formidad con el saldo y 
se están investigando 
al retirarnos de la 
compañía. 
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e o N e L u s I o N 

- Por eu naturaleza las cuentas por cobrar, constituyen un riesgo 
alto en relación a la totalidad de los estados financieros, y 
por eu relación directa con la cuenta de resultados de ventas o 
de ingresos, el contador pOblico debe de poner especial aten­
ción en este renglón. 

- En cualquier revisión trátese del renglón que sea debe hacerse 
un estudio y evaluación del control interno para tener la cer­
teza razonable de que loe procedimientos utilizados por la com­

pañia son correctos para nei determinar el alcance, extensión y 
oportunidad de loa procedimientos de auditoria. 

- La circularización es un procedimiento de auditoria obligato­
rio, la prueba más efectiva mediante la cual el contador pú­

blico se cerciora de la razonabilidad y aumenticidad de las 
cuentas y documentan por cobrar, comprobando que sean propiedad 
de la compañia. 

- La presentación en loe estados financieros deben hacerse aten­

diendo a su origen; cuentas y documentoe por cobrar a cargo de 

clientes y a otroa deudores, deduciendo la parte que corres­

ponda a la estimación para cuentas incobrables. 

- Los incrementos a la estimación para cuentas incobrables debe 

hacerse después de un estudio de cobrabilidad y tomando en 
cuenta aquellas partidas que tengan un alto grado de incobrabi­
lidad. 

- La ley permite que ae deduzcan las cuentas incobrables para fi­

nes fiscales, siempre que se cumpla con los requisitos que 

marca la ley, como son la imposibilidad práctica de cobro o se 
haya consumado el plazo de prescripción. 
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